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COMISSAO DE REDAGAO

Redacgéao Final ao Projeto de Lei n° 202/11

Dispée sobre a afixagdo de placas
informativas nos estabelecimentos
comerciais contendo o ndmero telefénico
de atendimento do PROCON-PR.

Art, 1°, Os estabelecimentos comerciais e de prestagio de
servigos, instalados no Estado do Parana, deverdo afixar
placas informativas contendo o nimero telefonico de
atendimento da Coordenadoria Estadual de Protegao e Defesa
do Consumidor —= PROCCN - PR, bem como disponibilizar no
local um exemplar do Cédigo de Defesa do Consumidor.

Art. 2°. As placas deverdo ser afixadas adequadamente,
de modo a garantir ao consumidor clareza, precisao,
ostensividade e legibilidade da informagdo apresentada,
contendo:

| - o nome “PROCON-PR";

Il - a mensagem “Protegédo e Defesa ao Consumidor”; e

Il - o nimero telefénico de atendimento do PROCON-PR.

Paragrafo Gnico. O regulamento desta Lei definira o tipo, a
forma e o tamanho das placas a serem confeccionadas, bem
como a Area maxima que devera ser atendida por cada placa.

Art. 3°. Os estabelecimentos comerciais que ndo se
adequarem as normas estabelecidas por esta Lei, estardo
sujeitos a penalidade pecuniaria, de acordo com seu potencial
economico, aplicada em dobro nos casos de reincidéncia.

Paragrafo (nico. Caso haja alteracdc de numero
telefénico do PROCON-PR, os estabelecimentos comerciais
terdo o prazo de 30 (trinta) dias para se adequarem.



Art. 4°. Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias
decorridos da data de sua publicagao oficial.

Sala das Comissoes, 17 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto de Lei n® 239/11

Dispbe sobra a criagfo de um Cadastro de
Fornecedores de sucatas metalicas ferrosas e
nao-ferrosas no Estado do Parana.

Art. 1°. Fica instituido o Cadastro de Fornecedores de sucatas metalicas
ferrosas e ndo-ferrosas em geral & o Termo de Responsabilidade Pessoal,

Art. 2° Todos os comerciantes de materiais de reciclagem metélicos em
geral, ferrosos e ndo-ferrosos, os desmontes, os feros-velhos, os recicladores
e 0% sucateiros deverao manter um Cadastro de Fomecedores de sucatas
metalicas de suas operagdes comerciais mensais,

Art. 3°. O Cadastro de Fornecedores devera conter o nome completo, o
endere¢o,0 numero de documento de identificagio (RG., Carteira de
Habilitagio) & o nimero de inscrigio no CPF/MF, se pessoa fisica; e razdo
social, enderego, numero de inscrigo no CNPJIMF, s& pessoa juridica, de
tedos os fornecedores de sucatas metdlicas ferrosas e nao-ferrosas em geral e,
em ambos 0s casos, a individualizagao das aquisigbes com a datacdo e
pesagem em quilogramas, de todas as compras efetuadas por formecedor e
este, por tipo de material,

Art. 4° O cadastro a que se refere ¢ art. 1° deverd ser mantido em
ordem e atualizado e, sempre que solicitado, colocado a disposigao dos
organismos de fiscalizacao.



Art. 5% O adquirente de sucatas metélicas ferrosas e nao-femrosas am
geral exigird do fornecedor o Termo de Responsabilidade Pessoal,

Faragrafo Onico, O Termo de Responsabilidade Pessoal, assinado pelo
fornecedor, declarard, expressaments, a garantia do fomecedar pela
procedéncia dos materiais ofertados, responsabilizando-ge civil & penalmente
pela venda, como forma de elidir a responsabilidade criminal dos adguirentes,
s&m prejuizo da reparagio por perdas e danos,

Art. 6° As concessiondrias ou permissiondrias e os drgdos de
seguranga publica instiluirdo canais diretos de comunicagdo, prestando supore
lecnico, se necessario, 2 a devida assisténcia para a investigagfio de casos
suspeitos.

Art. 7°. O Termo de Responsabilidade Pessoal assinado pelo fornecador
e a emissao do respectivo documento fiscal de compra e venda vinculam a
origem dos materiais oferecidos e adquiridos pelas empresas referidas no art
2°. e terao valor probante de idoneidade do ato negocial.

Paragrafo dnico. Nas diligéncias policiais  serfo, primeiramente,
chservados os procedimentos estabelecidos nesta Led

Art. 8% Os documentos fiscais emitidos nas operagdes de compra e
venda internas e externas em favor das empresas referidas no art, 29
substituirio o Cadastramento referido no art, 1°, para os efeitos desta Leai,

Art. 9° O descumprimento desta Lei acarretard nas seguintes
penalidades:

I - multa de 1.000 a 10.000 UPF/PR {Unidade Padréo Fiscal do Parand);

Il — apreenséo, pelo drgéde de Ssguranca Plblica, de todo o material néo
cadastrado e suspeito; Rt

Il - em caso de reincidéncia, a interdicéo do estabelecimento pelo prazo
de ate 90 (noventa) dias e o computo em dobro das penalidades pecunirias.



2005.

Art. 10. Fica revogada a Lei Estadual n.” 14.647, de 23 de fevereiro de
Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissfes, 17 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacgé@o Final ao Projeto de Lei n® 377/11

Dispde sobre a reversdo do imdvel
especificado aoc patrimonio do
Municipio de Santa Tereza do Oeste,
pelo descumprimento da finalidade
destinada para construgio de um
destacamento da Policia Militar,

Art. 1°. O Poder Executivo, na forma da Lei, procedera a
reversdo ao patriménio do Municipio de Santa Tereza do Oeste,
do lote urbano n® 09 (nove), da quadra 124 |(cento e vinte e
quatro), com area de 52500 m2, sem benfeltorias, do
loteamento Cidade e Chacaras Santa Tereza/PR, com divisas e
confrontagcoes constantes da Matricula n°® 16.269, do 2° Oficio
do Registro de Iméveis da Comarca de Cascavel, doado ao
Estado do Parana, atraves da Lei Municipal n® 227 de
02/05/1997.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissoes, 17 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 496/11

Insere no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana a
“Festa Macional do Frango", que se
realiza no Municipio de Nova Santa
Rosa.

Art. 1° Fica inserida no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana a “Festa Nacional do Frango”, que se realiza
anualmente no domingo posterior ao dia 29 de abril, em alusio
ao aniversario de emancipagido politico-administrativa do
Municipio Nova Santa Rosa.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

Sala das Comissoes, 17 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 498/11

Insere no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana a
“Festa Macional do Cupim Assado”,
gue se realiza no Municipio de Pato
Bragado.

Art. 1° Fica inserida no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Paranad a "Festa Nacional do Cupim Assado”, que
se realiza anualmente no terceiro final de semana do més de
margo, em alusdo ao aniversario de emancipagac politico-
administrativa de Pato Bragado.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissoes, 17 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n°® 514/11

Insere no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana,
0 “Dia do Rotariano
Paranaense".

Art. 1°. Fica inserido no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana o *“Dia do Rotariano Paranaense”, a ser
comemorado, anualmente, no dia 27 de abril.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 17 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redagdo Final ao Projeto de Lei n® 790/11

Institui no Calendario Oficial
de Eventos do Estado do
Parana o prate oficial do
Municipio da Mariluz,
denominado “Boi a Pupunha”,
a ser comemorando,
anualmente, no dia 29 de
novembro.

Art. 1° Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do
Estade do Parana, o prato oficial do Municipio de Mariluz,
denominado “Boi a Pupunha”, a ser comemorando,
anualmente, no dia 29 de novembro.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 17 de novembro de 2011,

()

&Y
AMAH&&E&HI A

.« PRESIDENTE

ey l\h_ﬂk

RELATOR




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
L j Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
i

e

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 791/11

Institui no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana o
prato  oficial de Municipio de
Cascavel, denominado “Costeldo de
Fogo de Chio”, a ser comemorado
anualmente no dia 14 de novembro.

Art. 1°. Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana o prato oficial do Municipic de Cascavel,
denominado “Costeldo de Fogo de Chao", a ser comemorado,
anualmente, no dia 14 de novembro.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 17 de novembro de 2011.
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GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVERND DO ESTADD

ENBEPROJETO DE LEIN.° 3 21 12011

Simula; Institui a Agéncia Parana de
Desenvolvimento — APD e adota oulras
providéncias,

Art. 1° Fica instituida a Agéncia Parana de Desenvolvimento — APD, pessoa
Juridica de direito privado sem fins lucrativos e de interesse e finalidade plblicos,
sob a modalidade de servigo social auténomo, nos termos desta Lei.

§ 1° A Agéncia Parand de Desenvolvimento fica vinculada, por cocperagdo, ao
Gowvernador do Estado, que supervisionara sua gestéo e administragéo.

§ 2°. A Agéncia Parana de Desenvolvimento tera sede e foro no Municipio de
Curitiba e duracdo per tempo indeterminada

§ 3°. Equivalem-se, para fins desta Lei, as expressbes: Agéncia Parana de
Desenvolvimento, Agéncia de Desenvolvimento e a sigla APD.

Art. 2° A APD tem por missdo institucional a promogdo do desenvolvimento
econémice e social do Estado do Parand, através da prestagio de SErVigos de
atragdo de investimentos econdmicos ao Estade, com énfase na identificagdo de
oportunidades de negdcios que resultem na conguista de novas empresas e, por
consequencia, na geragdo de empregos, na cfimizagdo do uso dos recursos
energéticos e na modemizagéo tecnolbgica.

Paragrafo dnico. A APD tem por missfio também identificar as dreas potenciais de
investimentos e pensar sobre as solugdes que existemn para introduzir as mudancas
necessarias, buscando oportunidades de negécios, fomentando a economia das
regides, com vistas na identidade produtiva de cada um dos municipios do Estado.

Art. 3° AAPD tem por objetivos;

| - A identificacio e proposicdo de solugdes ags problemas de infraestrutura que
estejam, de alguma forma, dificultando o desenvolvimentc das atividades
econdmicas das cadeias produlivas;

Il - A articulagdo entre os entes publicos e privados, nacionais ou estrangeiros, para
a promocao de oportunidades de negécios e de geragio de emprego e renda,
fomentando convénios e parcerias plblico privadas;

Palacia das Araucanias — Cenbra Civico — Rua Jacy Loureing de Campos
B530-615 — Curitiba — Paran# - Brasil
Fona: 41 3350-2465 Fas: 41 3350-2478
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GOVERND DO ESTADD

Il = O auxilio aos municipios paranaenses no atendimento ao investidor e no
desenvolvimento do ambiente de negdcios;

IV — A aftragdo de novos investimentos, nacionais ou estrangeiros, bem como a
promogio e o estimulo a expansfo de empresas instaladas no Estado;

V — O acompanhamento e o desenvolvimento da atividade empresarial, apss a
instalacao da empresa;

VI — A prospecgio, no Brasil e no exterior, de oportunidades de investimentos no
Estado;

VIl — A disponibilizacio acs agentes econdmicos de informacBes técnicas,
cientificas e estratégicas que contribuam para o desenvolvimento do Estado:

Vil = A promogac da imagem do Estado como destinatario de investimentos,
mediante campanhas e agies;

IX - O estabelecimento e a manutengdo de intercdmbios com organismos de
atuacao similar, agentes financiadores e de fomento, e outros organismos nacionais
& internacionais, que coONCorram para os Mesmos objetivos,

A — A sugestio de agbes govemnamentais que visem ao desenvolvimento
econdmico;

Al = A arficulagdo com instituigbes de financiamento de apoio a programas de
desenvolvimento;

Xl = A centralizagdo e a elaboragdo de estudos estatisticos ligados a atividade
econdmica, valendo-se de trabalhos j& desenvolvidos por outros érgéios do Estado;
Xl = O exercicio de outras atividades que estejam incluidas em seus objetivos
sociais.

Art. 4°, AAPD sera constituida com recursos do Tesouro Geral do Estado mediante
a abertura de Créditos Adicionais até o limite de R$ 1.500.000,00 {um milhdc e
quinhentos mil reais), servindo como recurso quaisquer das formas previstas no
paragrafo 1° do artigo 43 da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964,

Paragrafo dnico. Fica o Poder Executive autorizado a abrir os Créditos Adicionais
de que trata este artigo.

Art. 5°. Constituem receitas da APD:

| = Creditos orgcamentarios gque lhe sejam consignados pelo orgamento geral do
Estado,

Il - Recursos provenientes dos lucros decorrentes das agdes das quais o Estado do
Parana € titular perante a Companhia Paranaense de Energia — COPEL, em valor
anualmente autorizado pelo Chefe do Poder Exegutivo;

Il — Auxilios, doagbes, legados, subvengdes federais, municipais e contribuigies de
pessoas fisicas e juridicas, de direito plblico e privado, nacionais, estrangeiras e
internacionais;

I\ — Recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes ou contratos celebrados
com pessoas de direito pdblico ou privado, nos termos da legislagio vigente;

WV — Outras rendas de gualguer natureza.

Palacio das Araucdras — Cantra Civieo — Rua Jacy Loursing de Campes
B530-915 — Curiiba — Farana - Brasil
Fona: 41 3350-2465 Fax 41 3350-2478
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Art. 6°. O patriménic da APD sera constituido de:

| — Todos os bens méveis, imbveis, instalagbes e equipamentos que lhe forem
destinados e dos gue venha a adquirir;

Il — Doagbes e legados de pesscas fisicas e juridicas, nacionais, estrangeiras e
internacionais; a

Il — Qutros bens ndo expressamente referidos. vinculados ao exercicio de suas
atividades,

Art. 7°. A administracdo social da APD sera exercida por um Conselho de
Administragao, um Conselho Fiscal e pela Diretoria Executiva, composta por 3 (trés)
membros, cuja remuneragio serda definida pelo Conselho de Administracio e
homologada pelo Governador do Estado

§ 1° A Diretoria Exscutiva & formada pelo Diretor-Presidente e dois Diretores-
Auxiliares, de livre nomeaclo e exoneracdo pelo Governador do Estado sob
indicagao do Conselho de Administracio.

§ 2° O Conselho de Administra¢io & composto pelos seguintes membros:

| = O Diretor-Presidente da APD, como presidente do Conselho;

Il - O Secretario de Estado da Fazenda:

lll = O Secretario de Estado do Planejamento e Coordenagao-Geral,

IV — O Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica;

V' — O Secreténo de Estado da Indlstria, do Comércio e Assuntos do Mercosul;
VI — O Diretor-Presidente da Agéncia de Fomento do Estado do Parana;

VIl - O Procurador-Geral do Estado.

§ 3° As autoridades compeonentes do Conselho de Administragdo poderao nomear
representantes com plencs poderes para, em nome do orgdo ou instituiglo,
deliberarem no Conselho

§ 4°. O Conselho Fiscal serd composto por 3 (irés) membros fitulares & 3 (irés)
suplentes, indicados pelo Conselho de Administragao na forma estabelecida em
estatuto, com mandato de dois anos, podendo ser reconduzidos uma Onica vez, e
nomeados pelo Governador do Estado.

§ 6° O detalhamento da compesigio, as atribuigbes e competéncias dos 6rgdos
diretivos da APD, bem como as formas de éscolha e de destituicdo de seus
membros, serdo fixados em estatuto, sob os balizamentos desta lei, nomeados pelo
Governador do Estado.

Art. 8°, A representacao legal da APD serd exercida pelo Diretor-Presidente.

Faticio das Armcinas — Cantro Civico — Rua Jecy Loureira de Campos
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Art. 8°. A APD contard com quadro proprio de pessoal, sob o regime juridico da
Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT.

Paragrafo Onico. Para o atendimento ao disposto no “caput” deste artigo, a APD
procedera o processo de selegdo de pessoal, precedido de edital com ampla
divulgacio, atendidos os principios da impessoalidade, moralidade e publicidade.

Art. 10°. A APD podera celabrar contratos de gestéo com os entes parlicipantes,
bem como convenios, ajustes, lermos de parceria, lermos de cooperacdo Ecnico-
clentifica, além de contratos de prestagio de servigos com guaisguer pessoas
fisicas ou juridicas, sempre que considere ser essa a solugio mais vantajosa para a
execucio de suas finalidades, observados os principios da legalidade, publicidade,
impesszoalidade, moralidade, economicidade e eficiéncia,

Art. 11. O eslalulo da APD, gue detalhara as normas de funcionamento da
Instituigao, sera aprovado pelo Conselho de Administracdo, devendo ser
convalidado pele Govemador, observado o disposto nesta Lai.

Art. 12. As contas da APD serdo julgadas pelo Tribunal de Conlas do Estado, na
forma da lei.

Art. 13. Em caso de extingdo da APD, a integralidade do seu patiménio sera
reverlida ao Estado do Parana, salvo se lal especal dispuser de outro modo,

Art. 14, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, em 18 de outubro de 2011, 190." da Independéncia e 123.° da
Fepublica.

RLOS ALBERTD RICHA
varnador do Estado

Palaco das Arauzanas — Canire Civico — Rug Jacy Louwrero de Campos
BSE0-915 — Cunliba — Parana — Brasil
Fona: 47 3350-2485 Fax 41 J280-2476
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GOVERND O ESTADD

MENSAGEM N.° 66/2011 Curitiba, 18 de outubro de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Aszembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que objetiva
a criagio da Agéncia Parana de Desenvolvimento — APD.

A ideia de criacdo da Agéncia Parand de Desenvolvimento, &
fomentar o desenvolvimento econdmico e social do Estado do Parana. © papel da
APD, nesse contexto de desenvolvimento, & fundamental s aces pretendidas pelo
Estado, no sentido de dar apoio a= diversas empresas ja instaladas em seu territério
e, principalmente, atrair novos investimentos, que implicam a criacio de novos
postos ce trabalho @ aumento de renda.

A Agéncia Parana de Desenvolvimento sera, para tanto,
capacitada para identificar as potencialidades do Estado e, uma vez mapeadas as
areas e necessidades, buscar empresas interessadas em agui se instalarem e
investirem

A atuagdo da APD implicara a consolidagio, modemizagio e
expansdo das atividades econbmicas do Parand, prospectando, induzinde e
atraindo investimentos de maneira a ampliar o desenvolvimento sustentavel do
Estado.

Nesse sentido, a Agéncia devera se comportar como uma
extensdo operacional do Governo na assisténcia 4s empresas e atragio desses
novos investimentos e projetos, atuando como ariculadora entre empresarios e
investidores. Dessa forma, a APD tera a miss3o de apoiar as empresas do Estado
para que se tornem mais competitivas e buscar investimentos para desenvolver
cadeias produtivas de cada regido, atraindo os projetos econdmicos compativeis.

Excelentissimo Senhor

Deputade VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Prot. 110005440 Ihah
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GOVERNG DO ESTADD

Assim, a econcmia do Estado do Farana sera fortalecida pela
acao da Agéncia, na medida que tera fungbes centrais na execugao da politica
indusgtrial, na valonzagio da agricultura @ na criagio de mecanigmos de inovagao
cientifica e tecnoldgica. Para isso, tera como premissa basica a harmonia entre
economia, inclusao social e preservagio do ambiente.

Fortanto, espera-se que Vossas Exceléncias deem a atengio
necessana a presente proposta legislativa, analisando-a, votando favoravelmente e,
por consequéncia, transformando-a em Lei Ordinaria, por medida de inteira justica.

Valho-me do ensejo para apresentar a Viossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragaon.

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Palacio das Aravcanas = Cenlro Civice = Rua Jacy Loursiro de Campos
A0530-515 — Curidiba — Parand — Brasil
Fone: 41 3380-2465 Fax 41 3350-2476
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 18 de outubro de 2011
OF CEE/G 162/11

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APCIAMENTO A D.L,

|~ A DAP para leityffa no expedients

=ADL parapividéncias.,
Em%'

LA
%E&ldﬁnte

Senhor Presid ente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.° 66/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que 2
objetiva a criacdo da Agéncia Parana de Desenvolvimento. -

Atenciosa mente,

L HERLY

W
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Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSON]
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

CURITIBA - PR

CEE/SRGWF |G
Palicio das Arawciirias - Centro Civico - Rua dacy Lourciro de Campos
A0330-915 - Curitiba - Parand - Brasil
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran,
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury '
Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° B21/11

Projeto de Lein® 821/11

Autor: Poder Executive - Mensagem n”. 064/11

sumula: Insfifui o Agéncic Parana de
Desenvolvimento - APD e adota oufras
providéncias.

EMENTA: INSTITUI A AGENCIA PARANA DE
DESENVOLVIMENTO - APD E ADOTA OUTRAS
PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO. ARTS. 170 E 174 CF. ARTS.
45. &6, 87, 133, 134 E 146 DA CE

CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.
PREAMBULO
ot Q Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como

escopo instituir a Agéncia Parand de Desenvolvimento — APD e adola

outras providéncias.

FUNDAMENTACAQ

De inicio. compete & Comissdo de Constiluicdo e Justica,

em consonfincia ao disposte no arligo 33 §2°, | do Regimenio Interno da

Assembléia  Legislativa

do  Bstade do Parond, vernficar o
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constitucionalidade, legalidade, lagitimidade do propanente, bem comao
a técnica legislativa ora ulilizada:

Art. 33 - Cabe é3 comissbes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Consfituigdo e Justica compete:

| - emifir parecer scbre os proposicdes quanto a sua
canstitucionalidade, legalidade, Juridicidade,
adequagde regimental e cardter estrulural, em foce do
gue dispde a Lei Complementar 75, de 24 de fevereiro
de 1998 e alleragdes posteriores.

sobre a inicialiva de Projetos de Lei Complementar,
dispbe o Regimento Infemo da Assembléia Legislativa do Estado do
Farana:

Art. 124. A iniciofiva dos projelos coberd a qualquer
membro da Assembléia, ge Governador, dos Tribunais

& oo Ministério Piblico, que poderio solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigde, em qualguer fase
de sua framitagdo.

Poragrafe Onlco. Todos os projeles, ressalvada a
competéncio exclusiva do Gevemador, dos Tribunais @
do Ministério Pdblico, terdo origem na Assembléia, sob
a Inlciativa de qualquer Deputado ou Comissde. (grifos
Moss0s)

Ainda, sobre o iniciativa dos Leis, oporfuno observar o
Constituicio do Estado do Parand, em seu art. 45
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Ard, &5 A inkciativa  das leis  complementares e
ordindgrios cabe g qualquer membro ou comissdo do

Assembléia Legislaliva, ao Governador do Estado. ao
Presidente do Tribunal de Justica, oo Procurador-Geral
de Juslico & cos cidadGos, no forma e nos caosos
previstos nesta Constilulgdo. |grifos nossos)

Com efeito, & importanfe salientar que o ordem

econdmica brasileira esta prevista no arfige 170 da Constituicde Federal;

Art. 170, A ordem econdmica, lundada na valonizagdo
do trobalho humano & na livre inicicliva, tem por fim
gssegurar a todos existéncia digna, conforme os
ditames da justiga sociol, observados os seguinfes
principios:

| - soberania nacional;

Il - propriedode privada;

i = lungdo social da propriedade;

IV - livre concorréncia;

W - defesa do consumidar

¥l - defesa do meic ambiente, inclusive mediante
tratamente  diferenciade conferme o impacte
amblental dos produfos e servicos e de seus processos
de elaboragdo e prestogdo;

WiI - redugdo das deslgualdades regionais e socials:

Vil - busca do plens emprego:

IX - trotomenic fovorecide pora as empresas de
pegueno porle consliluidas sob as leis brosileiras & que
tenham sua sede & adminisirag@s no Fois,

Pardgrafo Gnico. E aszegurade a todos o livie exercicio
de qualquer atividode ecanémica,
independentemenie de oulerizagdo de Adrgdos



Centro Legislativo Pres Fﬁ"ﬁ'ﬂﬁ? Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

publices, salve nos casos previsios em lel

Meste aspecto, o jursia Melson Mery, em sua obro
Constituicdo Federal Comentada afimou o seguinte ao remeter-se ao

capul deste artigo:

"4, Desenvolvimente econdmice e sociol A ordem
econdémica estd vinculada g desemvolvimento
econdmice em concomitGnela de social. Para alingir tal
desiderato, o ofividode econdmica por parde do Estodo
precisa ser planejoda de maneira integrada. A atuagdo
econémica estalal dever+a ser inlegrada a  wm
planejamenla ambienlal gque racionalize o aproveitamento
energéfico, ogqudlico e que esteja comprometide com a
preservacio do mele ombiente e o desenvolvimento
sustentavel. A alvagde econdmica também precisa estar
infegrada & pesquisa cientifica & tecnoldgica, em que toda
a afentacfs estd voltada para a promogde do bem estar
dos cidaddos™. !

A Constituicfo Federal enuncio que o Eslado exercera coma agente
nomative e regulador da  aflividade econdmica as fungdes de
fiscalizacio, incentivo e plangjamento, sendo esle deferminante para o

setor plblico e indicativo para o sefor privado, nos termos do art, 174:

Art, 174, Como agente normative e regulador da
atividade iccm'ﬁmT:u, o Estado exercerd, na forma do

T MERY JUMIOR, Melson, NERY, Rosa Maria de androde, Consfitvicds Federal comentado e
legisiocdo consfitucianal, 580 Paulo - 5P: Revisia dos Tibunais., 2009, 2 ed, pg. 639,



Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

lei, o8 fungBes de fiscalizagdo, incenlive e
planejomento, sendo este determinonte pora o sefor
publice & indicalive para o setor privade,

Mao obstante, podemos verficar o adeguacdo do
proponente as normas pertinentas, nesse ponto dispde a Constituicdo do

Estado do Parand.
Ard. 133, Lleis de inicialiva do Poder Executivo
esjabelecerdo:
Il - as diretrizes orgomentarias anuais;
Il - o5 orgamentos anwais.
§ 3°, A lel de direfrizes orgamentarias, de cardter anual,
compreenderd;
V| - oz ajustamentes do plance plurionual decarentes
de uma reavallagdo da realidade econdmica e sacial
do Estada;
A, 134, Os projefos de lel relalivos ao plano plurianwal,
as diretizes crgamentanias, oo orgamento anval e aoos
créditos adicicnais serfic apreciados pela Assembléia
Leglslathva, [grifo nosso)

Ademais, & preciso observar gue o Constituigio Estadual
aduz que a iniciativa de Leis que dispenham sobre criogcdo de cargos,
funcdo ou empragoes plblicos na administragdo direta e autarguica do
Poder Execufivo, criacto, esiruluragto e afbuigcbes das Secretanas de
Estade e oOrgdos da oadministragcdo, goblica, a organizocdo =
funcionamento da administrocdo estadual, sGo de Iniciativa privativa do

Governador do Estade, nos termas dos artigos 44 & 87, vejamos:
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Art. &8 Ressalvado o disposto nesta Consiifvigdo, sdo
de Iniciativa privativa do Governador do Estodo as leis
que disponham sobre:

| - eriacdo de cargos, fungdo ou empregos piblicos na
adminlstrogdo direla e outdrquica do Poder Execulive
ou aumento de sua remuneragdo;

IV - criaco, estrutwragdo e alibuiges das Secretarias
de Estado e Srgdos da administragdo pibllca.

Art, 87. Compete privativamente oo Governadar:

IV = inicia cesso le ma e
previsios nesta Constitulcas;
= bre a o e ol da
ministraca (grifos nassos|

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executive detem a

competéncia necessaria para proper o presente Projeto de Lei.

Por fim. no gque tange d&s nomas de elaboracdo
normativa, previstas na Lei Complemeniar 95/98, o presente projeto

enconira-se revestido de legalidade.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opinase pela APROVAGAC do
presente Projefo de Lei, em virude dé ;Ull.'.tl CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Consfitucionais, legais e de tecnica

legislativa.
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Scla das Comissoes, 25 de outubro de 20117,

O NELSON JUSTUS
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- ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comisséo de Finangas

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N° 821/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a ética financeira,
cumprir @ competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposigdo de autoria do Poder Executivo —
Mensagem n® 66/11, que institui a Agéncia Parana de Desenvolvimento —
APD, pessoa juridica de direito privade sem fins lucrativos e de interesse e
finalidade publicos, sob a modalidade de servigo social auténomo e adota
oufras providéncias.

Convém, preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Consfituicgo e Justica que apos sua
andlise constitucional e regimental exarou o competente parecer favorével.

No que tange a vistoria desta Comisséo Permanente de
Financas, podemos observar que a matéria em questio apresenta-se
plenamente justificada.

Salienta-se ainda, na justificativa do autor que no caso de
extingdo da Agéncia Parana de Desenvolvimento — APD, a integralidade do
seu patriménio sera revertida ao Estado do Parand, salvo ze lei especial
dispuser de outro modo.

Ainda, observe-se que a instituicdo da Agéncia Parana de
Desenvolvimento - APD, objeto da referida proposta, estd em consonédncia
com os arts. 66 e 87, da Carta Estadual, onde denota-se a competéncia
privativa do Governador do Estado.

Assim sendo, ndo am:aunh'ap'ms nada que possa impedir a
sua normal tramitacdo pelos demais 6rgdos desta Casa de Leis,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.
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ISETSESRIEPROJETO DE LEI N2 A 25/ /7

SUMULA: Cria cargos de Juiz de Direito Substituto e incorpora as
Secbes Judiciarias das Comarcas de entrdncia final de
Londrina, Maringa, Cascavel, Ponta Grossa, Foz do lguagu
e Guarapuava, alterando a Lei Estadual n® 14.277 de 30 de
dezembro de 2003 e adota outras providéncias.

Art. 1.° Ficam criados nas Comarcas de entrincia final de Londrina, Maringa, Cascavel,
Ponta Grossa, Foz do lguagu & Guarapuava, alterando o Anexo |l, Tabela 2 da Lei
Estadual n® 14 277, de 30 de dezembro de 2003, os seguintes cargos:

| - Na Comarca de Londrina, sete (7) cargos de Juiz de Direito Substituto;

Il - Na Comarca de Maringa, sete (7) cargos de Juiz de Direite Substituto;

IIl - Na Comarca de Cascavel, trés (3) cargos de Juiz de Direito Substituto;

IV - Na Comarca de Ponta Grossa, quatro (4) cargos de Juiz de Direite Substituto,
V - Na Comarca de Foz do Iguagu, dois (2) cargos de Juiz de Direito Substituto,
VI - Na Comarca de Guarapuava, dois (2) cargos de Juiz de Direito Substituto.

Art. 2.° Ficam incorporadas as Segdes Judiciarias das Comarcas de entréncia final de
Londrina, Maringd, Cascavel, Ponta Grossa, Foz do Iguagu e Guarapuava, passando
cada uma das referidas Comarcas, a ter composicéo de Secao Judiciaria Unica, conforme
Seque:

| - Na Comarca de Cascavel, ficam incorporadas as 29 3" e 4° Segdes Judiciarias, que
passam a formar a 2® Secao Judiciaria Unica,

Il - Na Comarca de Foz do Iguagu, ficam incorporadas as 5 e 6% Segles Judiciarias, gue
passam a formar a 3% Secdo Judiciaria Unica,

Il - Na Comarca de Guarapuava, ficam incorporadas as 7° e 8° Se¢bes Judicianas, gue
passam a formar a 4® Secao Judiciaria Unica;

IV - Na Comarca de Londnna, ficam incorporadas as 8% 10%, 119, 12% & 13® Segbes
Judicidrias, que passam a formar a 5° Se¢do Judiciaria Unica,

V - Na Comarca de Maringa, ficam incorporadas as 14" e 15" Secgbes Judiciarias, que
passam a formar a 6* Segao Judiciaria Unica;

. W
VIl - Na Comarca de Ponta Grossa, ficam incorporadas as 16% e 17® Segbes Judiciarias,
gue passam a formar a 7* Secao Judiciana Unica,

Art. 3.° Ficam alterados os Anexos V e |1X, Tabela 1, da Lei citada no artigo 1°.

Art. 4.° Fica alterado o pardgrafo segundo, do artigo 223, da Lei mencionada no artigo 19,
gue passa a vigorar com a seguinte redagio:

|
?1"-1"t | Dy A B
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“§ 2.° Na Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba e nas Comarcas de entrancia
final de Londrina, Maringa, Cascavel, Ponta Grossa, Foz do Iguagu e Guarapuava, a
competéncia do Juiz de Direito Substituto sera definida por Resolugan”.

Art. 5° As despesas decomentes desta Lei, correrdo por conta das dotagbes
orgamentarias do Poder Judiciario.

Art. 6. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio. y
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JUSTIFICATIVA

O presente anteprojeto de Lei originado a partir do protocolado
de n? 71.885/2009, tem por objetivo a alteragdo da Lei Estadual n® 14.277,
de 30 de dezembro de 2003 (Cddigo de Organizagao e Divisao Judiciarias do
Estado do Parana), no ambito do arigo 223 e da composigao de seus
Anexos, visando a criagdo de vinte e cinco (25) cargos de Juiz de Direito
Substituto e a incorporagdo das segdes judiciarias das comarcas de
entrancia final de Londrina, Maringa, Cascavel, Ponta Grossa, Foz do lguagu
EEuarapuava, passando a constar em cada comarca, uma Se¢ao Judiciaria

MIca.

De conformidade com a decis8o undnime da Douta Comissao
de Organizagao e Divisao Judiciarias em Sessdo Ordinara na data de 02 de
novembro de 2009, “defiberou pela aprovagio da criagdo de cargos de Juiz
tfe Dirsito Subshituto nas Comarcas de Enfrancia Final do Estado, a saber 05
(cinco) cargos na Comarca de Londrina; 05 (cinco) cargos na Comarca de
Maringa; 04 {quatra) cargos na Comarca de Cascavel, 04 (quafro) cargos na
Comarca de Ponta Grossa; 02 (dois) cargos na Comarca de Foz do Iguagu;
02 (dois) cargos na Comarca de Guarapuava. Bem como, a incorporagao das
Segbes Judicidrias existentes nas mencionadas comarcas, passando a
constar, em cada Comarca de Enfréncia Final uma Unica Seg&o Judicidna,

Posteriormente, e acatando proposigdo no sentide indicade, o
egrégio Orgao Especial do Tribunal de Justica, em sessfo realizada no dia
05 de setembro de 2011, aprovou a proposigio de criago desses vinte e
dols cargos assim como a incorporagao das Segbes Judiciarias, alterando,
todavia a distribuigdo dos novos cargos de Juiz de Direite Substituto, da
seguinte forma: sete (07) para a Comarca de Londrina, sete (07) para a
Comarca de Maringa, dois (02) para a Comarca de Cascavel, dois (02) para
a Comarca de Ponta Grossa, dois (02) para a Comarca de Foz do Iguagu e
daois (02) para a Comarca de Guarapuava.

Em nova sessfo do Orgéo Especial do Tribunal de Justica,
levada a efeito em 14 de outubro de 2011, foi deliberado pelo aditamento da
proposicao anteror com a criagio de mais tré% (03) dos cargos em comento,
sendo dois (02) para Ponta Grossa e um (01) para Cascavel. Nestes termos
a presente proposta, assim resumida guanto aos cargos de Juiz de Direito
Substituto a serem criados: sete (07) para a Comarca de Londrina, sete (07)
para a Comarca de Maringa, trés {03) para a Comarca de Cascavel, quatro
(04) para a Comarca de Ponta Grossa, dois (02) para a Comarca de Foz do
lguagu e dois (02) para a Comarca de Guarapuava.
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A incorporagido das Segbes Judicidrias nas Comarcas de
Entrancia Final & a cria¢io dos vinte & cinco (25) cargos para a estruturacao
das Segdes Judiciarias ora incorporadas (Art. 1° do anteprojeto de lel), altera
o Anexo |l, Tabela 2, V e IX, Tabela 1, da Lel Estadual 14.277/2003.

Outrossim, os Anexos alterados pela proposta do Anteprojeto
de Lei, deverdc ser publicados juntamente com a redagéic final, vez que &
parte integrante dessa Lei.

0 impacto financeiro da presente proposta, a entrar em vigor no
exercicio de 2012, totaliza o valor anual de R$ 8.973.305 22 (nove milhdes,
novecentos e setenla e trés mil, trezentos e nove reais e vinte e dois
centavos), a ser suportado pelo orgamento proprio do Tribunal de Justica,
nao ultrapassando o limite de gastos com pesscal e encargos, de acordo
com a Lei Complementar 101/2000 - LRF, cuja paricipacao no periodo de
setembro/2010 a agosto/2011 (conforme respective Relatorio de Gestéo
Fiscal — Demonstrativo da Despesa com Pessoal), ficou em 3.96% (trés
virgula noventa e seis por cenio) da Receita Corrente Liquida; portanto
abaixo do limite prudencial de 5,70% ({cinco virgula setenta por cento),
conforme preceitua o artigo 22, paragrafo Onico, da citada Lei de

Responsabilidade Fiscal y



TRIBUNAL DE JUSTICA

Estatc do Parana
BODER JUDICIARID

DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo
16, inciso |, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), que as despesas decorrentes do
Anteprojeto de Lei, em anexo, que cna cargos de Juiz de Direito
Substituto e incorpora as Secgbes Judiciarias das Comarcas de
Entrancia Final de Londrina, Maringa, Cascavel, Ponta Grossa, Foz
do Iguagu e Guarapuava, possui adequagdoc com a proposta
orgcamentaria do Poder Judiciario para o exercicio financeiro de 2012
e compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual = PPA, 2002-

2015
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1" Secretario

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
MNesta Capital

Senhor Presidente:

o = Foy
. ﬁ}’;meme

Encaminho a Vossa Exceléncia para apreciacao dessa augusta Assembleia
Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propSe a criacado de vinte e
cinco {25) cargos de Juiz de Direito Substituto para as Comarcas de
entrancia final de Londrina, Maringa, Cascavel, Ponta Grossa, Foz do
lguagu e Guarapuava, bem como unifica as Secdes Judiciarias dessas
mesmas Comarcas.

As razbes desta proposicio estio contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentagio pertinente a8 matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Neste ensejo. consig a Vossa Exceléncia minhas expressbes de

consideragao e ap

X

MIGUEL KFOURINETD
Presidente i

14819 29182611 BBB146 D MSEEMLLLY LEETS e
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 825,11

Projeto de Lei n® 825/11
Autor: Tribunal de Justica

Somula: Cria cargos de Juiz de Direito
substitute & incorpora as Secdes Judicidrias
das Comancas de entréncia final de Londring,
Maringd, Coscavel, Ponta Grossa, Foz do
lguagy & Guorgpueava, alterando g Lei
tstadual n® 14277 de 30 de dezembro de
2003 e adola outras providéncias.

EMENTA: CRIA CARGOS DE JUIZ DE DIREITO
SUBSTITUTO E INCORPORA AS SECOES
JUDICIARIAS DAS COMARCAS DE ENTRANCIA
FINAL DE LONDRINA, MARINGA CASCAVEL
PONTA GROSSA, FOI DO IGUACU E
GUARAPUAVA, ALTERANDO A LEI ESTADUAL N°
14.277 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003 E ADOTA
QUTRAS PROVIDENCIAS. INICIATIVA PRIVATIVA
DO TRIBUNAL DE JUSTICA. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS.
45 E 101 DA CE. ARTS. 33 E 124 REGIMENTO
INTERNG ALEP. LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAD,

PREAMBULO
O projeto de lei de qutora do Tribunal de Justica tem por

objelivo a alterac&o do Lei Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003

[Codigo de Crganizacde e Divisdo Judicidrios do Estado da Parand), no
« W

ambito do arfige 223 & da composicao de seus anexos, visande a criacdo

de 23 [vinte & cinco) cargos de Juiz de Direito Substituto e a incorporacac
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ue

das segoes judicidrios dos comarcos de entrncia final de Londrina,
karinga, Coscavel, Ponta Grossa, Foz do lguagu e Guarapuava, passands

a constar em cada comarca uma Secdao Judicidria Unica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete d Comissdo de Canstituicas e Justica,
em consondncia ao disposto no arfigo 33, §2° | do Regimento Interno da
Assembleic Legislativa  do  Estade do Parand,  verficar o
constitucionalidade, legolidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legisiativa ora utilizada:

Art. 33 = Cabe 43 comiades permanentes. chservada a
competéncia espacilca:

§2° A Comissdo de Constituicdo e Justico compele:

I = emifir parecer sobre a3 proposicdes quanio a sua
consfifucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter esiruural, em face do
que dispde a Lel Complementar 95, de 24 de feverelio
de 1%%8 e alteracdes posterares,

scbre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento

Interna da Assembléia Legislativa do Estaodo do Parana:

Art. 124, A iniciativa dos projelos caberd o qualgeer
membro da Assembléio, oo Governador, des Tribunais
& oo Ministério Poblico, gque poderdo solicitar & seu
arquivamenlo ou a'sua restituicdo, em qualquer fase

de sua homitagao,
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Poragrafc unico. Todos oi projetos. ressalvada o
compeléncia exclusiva de Governadaor, dos Tribunals e
do Minlstérle POblice, ierde afigem na Assembléia, sob
a inicigtiva de gualguer Deputado ou Comissda.

Ainda, scbhre o iniciafiva das Leis, oportung observar o

Constitvicdo Estadual, em sau art, &5;

Art, &5 A inicigfiva das lels complementaores e
ordindrios cabe a qualguer membro ou comissdo do
Assembléia Legislativa, oo Govemader do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Juslica, ao Pracurador-Geral
de Justica ¢ aos cidaddos, na forma e nos casos
previsios nesla Censlituicdo,

A ConstifuicBo  Federal estabelece gue compele
privativamenta ao Trbunal de Justica propor ao Poder Legislativa o
cragtio & o extingdo de cargos & a remuneraocdo dos seus servicos
auxiicres e dos julzos que lhas forem vinculados, bem como a fixacdo do
subsidio de seus membros & dos juizes, inclusive dos bunais inferiores,

nhde houwear:

Art. %4, Compete privallvamenie:

N - oo Supremo Trhibunol Federol, oos Tibunais
Supericres & aos Tribuvnals de Justica proper oo Poders
Leglslative respective, observado o disposio no arl. 149;
b] @ clagdo e a :&:uil.rllr;&n- de cargas & a remunerocao
dos sews servigos ouxiliores e dos juizos gue [hes forem

vincuwlaodos, bem como a fleagde do subsldio de seus
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membros e dos juizes, inclusive das fibunais inferiores,

onde houver;
Commoborg deste entendimento a Constituicdo Estadual;

art. 101, Coempele privativamente oo Tribunal de
Justica, alvavés de seus drgaos:

| - propor a Assembléla Leghloliva, observado o
disposte no art, 16% da Constituicdo Federal:

b) o criagdo & a extingdo de corgos e a remuneragdo
dis deus sernvicos auxiliores ¢ dos jeizos gue lhe forem
vinculados, bem cema o fixacds do subsidio de seus
membros e dos juires, observade o gque dspoem os
arts, 39, § 4% 150, 11, 152, Wl e 153, § 25 | da Constituicda
Federal;

Ademais, devemos observar gue o projeto de lei ndo vicla
o Lei Complementar Federal n®, 101/00, a qual exige que o projeto que
acarate aumenio de despesa estalal seja acompanhode de estimativa
do impacto crgamentaro-financeiro causado e declaragdo do ordenador
dao despesa de que o aumento tem oadequacde orcamentaria e
finconceira, fendo em vista que possui adegquacdo com a proposta
argamentdria do Poder Judicidrio para o exercicio financeiro de 2012 &
compaiibiidade com a preposta do Plano Plurianual - PRPA, 2012-2015

Vislumbro-se, portanto, gue a Tribunal de Justico detém a
compealténcia necessdria para propor ¢ presente Projeto de Lei.

Por fim, guanlo a técnicd I€gislativa, o projeto de lai em

guestdo ndo enconfra dbice frente 4 Lei Complementar 25/98.
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CONCLUSAD

Diante do exposto. opino-se pelo APROVAGCAD do
presente Projeto de Lei. em virtude de sug CONSTITUCIONALDADE [ron
esfarem prasentes fodos o requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislatiea, -
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 825/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a ofica financeira,
cumprir 2 competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicido de autoria do Tribunal de Justica —
Oficio n® 1431/11, com o objetivo de criar cargos de Juiz de Direito
Substituto e incorpora as Segbes Judiciarias das Comarcas de Entrancia
Final de Londrina, Maringa, Cascavel, Ponta Grossa, Foz do Iguagu e
Guarapuava, alterando a Lei estadual n® 14.277 de 30 de dezembro de
2003 e adota outras providéncias.

Preliminarmente ressaltamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que apods a
devida anélise constitucional e regimental exarou o competente parecer
favoravel a matéria em tela.

Mo que compete a vistoria desta Comissdo Permanente de
Financas, podemos observar que a matéria encontra-se justificada, tendo
em vista, que as despesas decorrentes da execugao desta Lei correréo por
conta das dotagdes orcamentarias proprias do Poder Judiciario do Estado
do Parana.

Informa ainda o autor que o impacto financeiro da presente
proposta, a entrar em vigor no exercicio de 2012, totaliza o valor anual de
R$9.973.309,22 (nove milhdes, novecentos e setenta e trés mil, trezentos e
nove reais e vinte e dois centavos).

Ressalta-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
declaragdo do Presidente do Tribunal de Justiga informando que o
aumento tem adequacdo orcamentaria e financeira com a proposta
orcamentaria do Poder Judiciario para o exercicio financeiro de 2012, e
compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual — PPA 2012 — 2015,
estando ainda em atengio com a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio
de 2000. s

Com base no acima exposto, nada visualizamos que possa
impedir a sua normal tramitacéo pelos demais orgaos desta Casa de Leis,
manifestando assim, parecer FAVORAVEL.
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E o parecer.

Sala das Comissdes, /LJ, A’f/ﬁ'
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EMENTA: Eleva a Comarca de Antonina da entrancia
inicial para a entrancia intermediaria, cria a 60°
Se¢do Judiciaria com sede na referda Comarca
e altera os dispositivos que especifica, da Lei
Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003
- Codigo de Organizagao e Divisao Judiciarias
do Estado do Parana.

Art. 1.° Fica a Comarca de Antonina, de -arriré}nr;ia inicial, elevada para
entrancia intermediaria, desmembrando-se o Juizo Unico em 2 (duas) Varas
distintas, nos termos do art. 225 da Lei Estadual n® 14,277/2003.

Art. 2.° Fica alterade o artigo 263 da Lei Estadual n® 14.277/2003, com o
desmembramentc do Juizo Unico da Comarca de Antonina, que passa a vigorar com a
seguinte redagdo

"Art. 283. Fica criado nas Comarcas de enfrdncia intermediana o seguinte:

f...)
XXX = na Comarca de Antonmna:

a) Vara Civel e de Direilo Ambiental, Registros Publicos, Acidentes do
Trabaiho e Comegedoria do Foro Extrajudicial;
b) Vara Criminal da Inféncia e da Juveniude e Familia.

(i)

Art. 3.7 Fica alterado o art. 264 da Lei Estadual n® 14 27772003, pela elevacao
da Comarca de Antonina & entréncia intermediaria, passando a vigorar com a
sequinte redacdo

“Art. 264. Ficam elevados & entrdncia final @ Comarca de Guarapuava e a
entrdncia intermedidria as Comarcas de Guaratuba, Matinhos, 580 Maleus do Sul,
Sarandi, Andird, Chopinzinho, Mateldndia, Quedas do Iguagu e Anfonina.”

Art. 4.° Fica criada a 60" Se¢ao Judiciaria com sede na Comarca de Antocnina,
de entrAncia intermediaria, integrada pela Sede e pela Comarca de Morreles, de
entrancia inicial.

Paragrafo Unico. A 41° Segéo Judiciaria fica integrada e sediada pela Comarca
de Paranagua.

Art. 5.° Ficamn criados 1 (um) cargo de .{ui&de Direito de entrancia intermediaria
para a Comarca de Antonina e 1 (um) cargo de Juiz Substitutc, para a 60° Secao
Judiciaria.

Art. 6.7 Ficam alterados os Anexos |, Il, Tabela 2, IV, V, VIl e [X, Tabela 1, da
Lei refenda no artigo 2°.

Art. 7.° As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta das dotagdes
orgamentarias do Poder Judiciario.

Art. 8.7 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
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JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto de Lei, originado pelo protocolado de n®
371.085/2008, tem por finalidade promover a elevagao da Comarca de Antonina da
antrancia inicial para a entrancia intermediaria, visando a expansao da prestacio
jurisdicional no Estado do Parana, de forma a racionalizar  redistribuir o volume de
servigos nas diversas Comarcas do Estado.

A proposta prevé, também, o desmembramento do Juizo Unico em duas
Varas distintas, nos termos do estabelecido no art. 225, incigo |1, da Lei Estadual n®
14.27772003, combinado com o art. 2°. da Lei 16.023/2008.

A nova composigio da comarca abrangera duas Varas (Vara Civel e de
Direito Ambiental, Registros Pablicos, Acidentes do Trabalho e Corregedora do
Foro Extrajudicial, e Vara Crminal, da Infancia e da Juventude & Familia) e
atendera uma populagio de aproximadamente 26.700 habitantes & um total de
17.200 processos em andamento.,

Cna-se, ainda, uma nova Secio Judiciaria, a 60° com aproximadamente
42.400 habitantes, composta pelas Comarcas de Antonina, de entréncia
intermediaria segundo o ora proposto, e Mormretes, de entrancia inicial.

Como consequéncia dessa nova Segdo Judiciarna teremos, além da
presteza no atendimento das causas locais, reflexos positivos na conhecida
sobrecarga de trabalho na 41® Segdo Judiciara, com sede em Paranagua.

A elevacgdo da Comarca de Antonina de entrdncia inicial para a entrncia
intermediaria, bem como a criagio de nova Segdo Judiciaria na aludida Comarca,
integrada pela Comarca de Morretes, foi c:hjétn -da aprovacao pela douta Comissan
de Organizagdo e Diviso Judicidrias, em manifestagio datada de 21 de setembro
de 2011 e pelc egrégio Orgdo Especial do Tribunal de Justica, por maioria de
votos, em Sessdo realizada no dia 23 de setembro de 2011,



TRIBUNAL DE JUSTICA

Estads oo Parsra
POCER JUMCIERID
Outrossim, os Anexos alterados pela proposta do Anteprojeto de Lei,

deverdo ser publicados juntamente com o texto final da lei, vez gque & parte
integrante da mesma,

O impacto orgamentano-financeiro da presente proposta, considerando o
desmembramento do julzo dnico em duas varas distintas e a criagao de nova
Sec8c Judiciaria, o que demanda a criagdo de mais um cargo de Juiz de Direito de
entrdncia intermediaria & de mais um cargo de Juiz Substituto, bem como o
preenchimento de cargos de analistas e de técnicos judiciarios para o desempenho
das fungdes, totaliza o valor anual de R§ 932 477,22 (novecentos e trinta e dois mil,
guatrocentos e selenta e sete reais e vinte e doig centavos), a serem suportados
pelo orgamento préprio do Tribunal de Justica e pelo orgamento do Fundo da
Justiga, respectivamente

Nos termos do Relatdrio de Gestdo Fiscal do Poder Judiciario, relativo ao
periodo de setembro/2010 a agosto/2011, situou-se em 3,96% (trés virgula noventa
e seig por cento) da Receita Corrente Liguida, portanto, abaixo do limite prudencial
de 570% (cinco virgula setenta por cento), conforme preceitua o artigo 22,
paragrafo (nico, da Lei de Responsabilidade Fiscal.
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DECLARACAD

intermediaria, desmembra o juizo unico, cria mais uma vara e cria a gp°
Se¢do Judiciaria com Sede na referida Comarca, possui adequagio com s
lel orcamentaria do Poder Judiciario para o exercicio financeiro de 2011 e
compatibilidade com o Plang Plurianual — PPaA, 2008-2011, aprovado pela
Lei Estadual n° 15.757, de 27 de dezembro de 2007,

MIGUEL KFOUR| ETO
Fresidente
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LIDO NO EXPEDIENTE

Estade da Parana 100 APOIAMENTD A D.L.

PODER JUDICIARID COMCED

" MY .
Curitiba, 24 de outubro de 2011. gm, 14007, Lﬂ”.l- '
Of. n® 1432/2011-GP o

1* Becretario

L=

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

| - & DAP para fej
- & oL rovidéncias.

Senhar Presidente: Em,

i i
lﬂ{,/*’f":"l‘r':sidm;;e

ura no expediente

Encaminho a Vossa Exceléncia para apreciagio dessa augusta Assembleia
Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propde a elevagao da Comarca
< de Antonina da entrancia inicial para entrancia intermediaria, desmembra o
juizo Unico, cria mais uma vara assim como a 60® Secdo Judiciaria, com

L Sede na referida Comarca.

As razdes desta proposigdo estdio contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentagio pertinente 4 matéria relacionada ao disposto nos artigos
16 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Meste ensejo, consigno Vossa Exceléncia minhas expressdes de
consideracaoc e ap

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente

FI1% AR TR L BABTAT 0P SO



Q7 Assembleia Legislativa do Estado do Parand
. Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury { D. L.

Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AC PROJETO DE LEI N" 826/11

Projeto de Lei n®. 826/11
Autor: Tribunal de Justica

Sumula: Eleva a Comarca de Antonina da
entrancia inicial para a entrincia intermediaria
cria a 60" Seclo Judicidria com sede na referida
Comarca e altera os disposttivos que especifica.
da Lei Estadual n.®. 14.277 de 30 de Dezembro
de 2003 - Codigo de Organizagio e Divisdo
Judicidrias do Estado do Parana

EMENTA: ELEVA A COMARCA DE ANTONINA
DA ENTRANCIA INICIAL PARA A ENTRANCIA
INTERMEDIARIA. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTICA,
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF.
ARTS. 65 E 101 DA CE. IMPACTO
FINANCEIRO DEVIDAMENTE ANEXADO EM
CUMPRIMENTO A LEI COMPLEMENTAR
FEDERAL  101/00. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVACAQ.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Tribunal de Justica visa elevar a Comarca de
Antonina da entrancia inicial para a3 entrincia intermediaria, visando 4 expansdo da
prestacao jurisdicional no Estado

FUNDAMENTACAQ

De inico, compele & Comiss3o de Caonstituicio e Justica, em consondncia ag
disposto no artigo 33, §2° | do Regimento Irriemn'da'ﬁ.saembléia Legislativa do Estada da
Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do propanente, bem como
a tecnica legislativa ora utilizada:
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Art. 33 - Cabe as comissdes permanentes, observada a competéncia
aspecifica:

§2° A Comisséo de Constituigdo e Justiga compete:

| — emitir parecer sobre as proposicdes gquanto a sua constitucionalidade,
legalldade, juridicidade, adequaclc regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1938 e alteragtes
postariores.

Primeiramente femos a competéncia exclusiva dos Tribunais para propor a

criagio de novas varas judiciarias, conforme preceitua o artige 96, inciso |, alinea d da

nossa Carta Magna, sendo vejamos:

Art, 96, Compate privativamente;

I - aos tribunails:

a) eleger seus drgdos diretivos e elaborar seus regimentos internos, com
observincia das normas de processo ¢ das garantias processuals das
partes, dispondo sobre a competéncia e o funcionamento dos respectivos
orgdos jurisdicionais e edminisirativos;

d) propor a criagdo de novas varas judicidrias;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituigdo Estadual, em

seu art. 65

Art. 65. A iniciativa das lels complementares e ordindrias cabe a qualguer
membro ou comissio da Assemblédia Legislativa, a0 Governador do Estado,

4o Presidente do Tribunal de Justica, a0 Procurador-Geral de Justica e aos

cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo. (Grifos Nossos)

A Constitvicio Estadual estabelece a premogativa do Tribunal de Justica do
encaminhamento da alleragio da organizagdo e da divisdo judicidria para a Assembléia

Legislativa do Parand, sendo o objelo em tela, que vejamos:

Art. 101. Compete privativamente ao Tribunal de Justica, através de seus
argdos:

I - propor & Assembiéia Legislativa, observado o disposte ne art. 169 da
Constituicdo Federal:
o} a alteracdo da organizracsdo @ da divisdo judicidrias;

Mo que se refere ao impacto financeiro, devemos observar que o projeto de lei
nao viola a Lei Complementar Federal n® 101/00, a qual exige que o projeto que acarrete
.

aumento de despesa estatal seja acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
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financeire causado e declaracio do ormdenador da despesa de que o aumenta fem
adequagao orgamentaria e financeira,

Com efeito, & fim de dar cumprimento & referida legislagdo, o Tribunal de
Jusliga anexou ao projeto, declaragdo gue o auments de despesa apresentia adequagio
orgamentara e financeira com o Orgamento do Poder Judicidrio para o exercicio de 2011
e compatibikdade com o Plane Plurianual - PPA 2008-2011, aprovado pela Lei Estadual
n, 15.757/2007.

Vislumbra-se, poranto, que o Tribunal de Justiga detém a competéncia
NECESSana para propor o presente Projeto de Lei

For fim, quanto a técnica legislativa, o projelo de lei em guestds ndo encontra
dbece frente & Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAD do presenie Projeto deLei em Q}“‘
witude de sup CONSTITUCIONALIDADE por estarem presenies1o0es, os feguisifos 3
Constitusonais, legais e de téenica legislativa, -

Sala das Comisstas, 31 de cutubro de 2071

--.T.--‘

3y

[
FEAHTADO NELSON JUSTUS
Presidente
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o ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADC DO PARANA
{é Comisséo de Finangas

PARECER AQO PROJETO DE LEI N° 826/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a dtica financeira,
cumprir @ competéncia determinada pelo artige 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposta de autoria do Tribunal de Justica — Oficio
n® 1432/11, com o objetivo de elevar a Comarca de Antonina da entrancia
inicial para a entrancia intermediaria, cria a 60* Se¢éo Judiciaria com sede
na referida Comarca e altera os dispositivos que especifica, da Lei
Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003 — Cadigo de Organizagéo
e Diviséo Judiciarias do Estado do Parana.

A douta Comissao de Constituicio e Justica, ao estudar a
proposta, exarou, em relagdo aos aspectos constitucional e regimental o
competente parecer favoravel a matéria em questio.

Ma vistoria desta Comissdo Permanente de Financgas,
podemos observar que a proposta encontra-se justificada, tendo em vista,
que as despesas decorrentes desta Lei correrfo por conta das dotacbes
orcamentarias do Poder Judiciario do Estado do Parana.

Com relacdo ao impacto financeiro da presente proposta,
considerando o desmembramento do juizo Unico em duas varas distintas e
a criacéo da nova Secéo Judiciaria, o que demanda a criagdo de mais um
cargo de Juiz de Direito de entrdncia intermediaria e de mais um cargo de
Juiz Substituto, bem como o preenchimento de cargos de Analistas e de
Técnicos Judiciarios para o desempenho das fungdes, totaliza o valor anual
de R$932.477,22 (novecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e
sete reais e vinte e dois centavos), que serdo suportados pelo orcamento
propric do Tribunal de Justica e pelo orgamento do Fundo da Justica,
respectivamente.

A proposta vem ladeada da declaracdo do Presidente do
Tribunal de Justiga informando gque possui adequacdoc com a lei
orgamentaria do Poder Judiciario para o exercicio financeiro de 2011 e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2008 — 2011, aprovado pela
Lei Estadual n® 15.757, de 27 de dezembro de 2007, estando ainda em
atencao com a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comissdo de Finangas

Isto posto, nada visualizamos que possa obstaculizar a sua
normal tramitagdo pelos demais 6rgdos desta Casa de Leis, manifestando
assim, parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissoes, /,:,‘A; /i

PRESIDENTE

/ DEPUTADO Emnn&{\
RELATOR
|'lll.|l

u;” ﬁf"

i’ I.ll-l-" -

.|'
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AMSEPROJETO DELEI ;%2 B2 5/ //

EMENTA: Altera a Lei Estadual n® 14277, de 30 de
dezembro de 2003 e cria a 2® Vara Civel na
Comarca de Ciancrie e adota oulras
providéncias.

Art. 1° Fica criada a 2 Vara Civel na Comarca de Cianorle, entrancia
intermediaria, alterando a Lei Estadual n® 14 277, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 2° Fica alterado o artigo 263 da Lei referida no art. 1°, que passa a vigorar
acrescido do inciso XXVIII, com a seguinte redagao:

AT 263.........

i)
XXVIll - na Comarca de Cianorte:

a) a 2* Vara Civel.”

Art. 3° Fica criado 1 {um) cargo de Juiz de Direito para a Comarca de Cianorte,
de entrancia intermediaria.

Art. 4° Ficam alterados os Anexos |V, V, e |X Tabela 1 da Lei referida no art. 1°.

Art. 5° As despesas decomentes desta Lei correrdo por conta das dotagbes
orcamentarias do Poder Judiciario.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
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Estado do Parand /]
PODER JUDICIARIO

JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto de Lei tem por finalidade criar a 2* Vara Civel na
Comarca de Cianorte, entrincia intermediaria, conforme consta do protocolado de n®
124.285/2009, visando a expans&o da prestagao jurisdicional no Estado do Parana,
de forma a racionalizar e redistribuir o volume de servigos nagquele Fora.,

A proposta altera o art. 263, da Lei Estadual n® 14.277/2003, combinadeo com
o art. 2° da Lei 16.023/2008.

O Forc Judicial da refernda Comarca abrangera duas Varag Clveis, uma Vara
Criminal, uma Vara da Infincia & da Juventude, Familia, Registros Puoblicos,
Acidentes do Trabalho e Corregedoria do Foro Extrajudicial & atenderd uma
populacdo de aproximadamente 95 482 habitantes e um total de 15.946 processos
em andamento

A criacao da 2®* Vara Civel na Camarca de Ciancrte, entrancia intermediaria,
foi objetc de aprovagio pela douta Comissao de Organizagao e Divisao Judiciarias,
em deliberacio datada de 20 de setembro de 2010, & pelo egrégio Orgao Especial do
Tribunal de Justica, por unanimidade de votos, em Sessdo realizada no dia 23 de
setembro de 2011

Dutrossim, os Anexos alterados pela proposta do Anteprojeto de Lei, deverao
ser publicados juntamente com o texto final da lel, vez que & parte integrante da
mesma

O impacto orgamentario-financeiro da presente proposta, considerando a
criacio de mais um cargo de Juiz de Direito de entrancia intermediaria, totaliza o
valor anual aproximado de R3 380.000.00 (trezentos e oitenta mil reais), a ser
suportado pelo crgamento proprio do Tribunal de Justica.

Os cargos de Analistas e Técnicos Judicianos que irdo compor a nova
Secretarla do Civel, s8o objeto da Lei Estadual n® 18.023/2008, e a despesa
decorrente (estimada em R$ 530.000,00, anuais) sera as expensas do Fundo da
Jusfica, criado pela Lei Estadual n® 15.942 de 03 de setembro de 2008,

Nos termos do Relatdric de Gestio Fiscal do Poder Judiciario, relativo ao
periodo de selembro/2010 a agosto/2011, situou-se em 3.968% (lrés virgula
noventa e seis por cento) da Receita Comrente Liguida, pertanto, abaixo do limite
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prudencial de 5,70% (cince virgula setenta por cento), conforme preceitua o artigo

22, paragrafo Onico, da Lei de Responsabilidade Fiscal. 'E
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DECLARACAO

Declaro, em atendimento ac disposto no artigo 16,
inciso |l, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decorrentes do Anteprojetc de
Lei, em anexo, que cria a 2" Vara Civel na Comarca de Cianorte, de
entrancia intermediaria, possul adeguagio com a lei orgamentana do Poder
Judiciario para o exercicio financeiro de 2011 e compatibilidade com o
Plano Plurianual — PPA, 2008-2011, aprovado pela Lei Estadual n® 15.757,
de 27 de dezembro de 2007.

Curitiba, 24 de outubyd de 2011.

f
= /

MIGUEL KFQURI NET
Presidente
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Curitiba, 24 de outubro de 2011.
Of. n® 1434/2011-GP

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

na expedients
N-ApL p wléncias,

Senhor Presidente;

Encaminhe a WVossa Exceléncia, para aprecia¢ao dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propfe a criagao
da 2* Vara Civel da Comarca de Cianorte, de enfrancia intermediaria.
alterando a Lei Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003

As razbes desta proposigdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,

a documentagdo pertinente a matéria relacionada ac disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressdes de

consideragan @ aprecnp.

MIGUEL KFOURI NET
Presidente

14:28 24/1002011 OBB149 DFF FSSEMELL1S LLELSR IR 1D PR



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justia

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 828/11

Projeto de Lei n®. B28/11
Autor: Tribunal de Justica

SOmula: Altera a Lei Esladual n.”. 14.277 de 30
de Dezembro de 2003 e cric a 2° Varg Civel
na Comarca de Cianorte e adota outras
providéncias.

EMENTA: CRIACAC DA 2° VARA CIVEL NA
COMARCA DE CIANORTE. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA  PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE
JUSTICA. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 94 DA
CF. ARTS. &5 E 101 DA CE IMPACTO
FINANCEIRO DEVIDAMENTE ANEXADO EM
CUMPRIMENTO A LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGAO.

PREAMB

O projeto de lei de outorio do Tribunal de Justica visa
criar @ 2° Vara Civel na Comarca de Cianorte, visando a expansao da

prastacdo jurisdicional no Estado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comittao de Constituigo e Justica,

am consondancia ao disposto no aige 33, §2°, | do Regimento Internc da
mbléia __ Le tva do Estade do  Parana  verficar o
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U } Comissdo de Constituigdo e Justica

constitucionalidade, legalidade, legifimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora ufiizada:

Arl. 33 = Cabe 83 comissdes permanenies, ebservada a
compeléncia especiflco

§¥ A Comissdo de Constituig@o e Justiga compete:

| = emilir parecer sobre o% proposictes quanio a sva
constfucionalidade, legalidade, juridicidade,
odequagde regimental e cordter estrulural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 25 de feverelio
de 1578 e alteracdes posteriores,

Primairameante temos a competéncia exclusiva dos
Tribunais para propor a criogdo de novas varas judicidrnos, conforme
preceitua o arligo 94. inciso |, alinea d da nossa Corta Magna, senac

vejamaos:

Arl. %6, Campefe privativamente:
I - aos fribunois:

d) propor a ciagdo de novas varas judicidrias;

Ainda, sobre o iniciofiva das Leis, oporfung observar g

Constituicao Estadual, em seu art, &5:

Art. &5 A ipicioliva dos lels complemeniares e
ordindrios cabe o qualgquer membro ou comissdo da

Assembléia Legisiobva, oo Governador do Estado, oo

Fresidente do Tribunal de Justica, ae Procurador-Geral
de Jusflico e aos cidoddos, na forma e nos cosos

previstos nesta Constituigde. [Grifos Mossos),
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

A Constiluicdo Estodual estabelece G prerogativa do
Tibunal de Justica do encaminhamento da cracdo de novas varas
judicidrias para o Assembleia Legislativa do Parand, sendo o objefo em

tela, gue vejamaos:

Art. 101, Compete piivaiivamente ao Tribunal de
Justiga, alravés de sous drgdos:

| - propor & Assembléia Legislafiva, observade o
dispeste ne art. 147 da Consfituigde Federal:

&) a criacds e extingdo de comarcas, varas ou diskitos
judiclarios; (Grifos Hossos],

Mo que se refere oo impocio financeiro, devemaos
observar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n®.
101/00, o qual exige gue o projeto que acarefe aumenta de despesa
astatal sejo acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro causado e declarac@o do ordenador da despesa de que o

aumento tem adequacio orgamentaria & financeira.

Com efeito, a fim de dor cumprimento a referida
lagislacdo, o Tribunal de Justica cnexou ao projeto. declaracto que o
aumento de despesa apresenta adeguagdo arcamentdaria e financeira
com o Qrcamente do Peder Judicidio para o exercicio de 2011 e
compatibiidade com o Plano Fludanual = PPA, 2008-2011. apravado pela
Lei Estadual n. 15.757 F2007.
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Comissdo de Constituicdo e Justica
competéncia necessaria para propor o presente Projefo de Lei.

Vislumbra-se, portante, que o Tibunal de lustica detém @

For fim, quanto & tecnica legislativa, o projefo de lel em
gquestlio ndo encontra dbice frente a Lel Complementar 95/98,

CONCLUSAC

Dionte do exposto, oping-se pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lel, em vilude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estaremn presentes fodos os requisifos Constitucionais, legais & de técnico

legislativa.

sala das Comissdes, 31 de Outubro de2011.
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- ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
{é Comissdo de Financas

e

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 828/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira,
cumprir @ competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicio de autoria do Tribunal de Justica -
Oficio n® 1434/11, com o objetivo de alterar a Lei Estadual n® 14.277, de 30
de dezembro de 2003, e cria a 2® Vara Civel na Comarca de Cianorte de
entréncia intermediaria e adota outras providéncias.

Quando da analise pela douta Comisséo de Constituicéo e
Justica, 8 mesma exarou, em relagdo aos aspectos constitucional e
regimental o competente parecer favoravel a matéria em questéo.

Na vistoria desta Comissdo Permanente de Finangas,
podemos observar que a proposta encontra-se justificada, tendo em vista,
que as despesas decorrentes desta Lei correro por conta das dotacdes
orcamentarias do Poder Judiciario do Estado do Parana.

Com relacdo ao impacto financeiro da presente proposta,
observamos que a criagdo de mais um cargo de Juiz de Direito de
enfrancia intermediaria, totaliza o valor anual aproximado de R$380.000,00
(trezentos e oitenta mil reais), a ser suportado pelo parlamento proprio do
Tribunal de Justica, e em relagdo acs cargos de Analistas e Tecnicos
Judicidrios com despesa estimada em R$530.000,00 (quinhentos e frinta
mil reais) anuais e sera as expensas do Fundo da Justiga, criado pela Lei
Estadual n® 15.942, de 03 de setembro de 2008.

Ressalta-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
declaracio do Presidente do Tribunal de Justica informando que as
despesas decorrentes com o Projeto em tela possui adequagio com a lei
orcamentaria do Poder Judicidrio para o exercicio financeiro de 2011 e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2008 — 2011, aprovado pela
Lei Estadual n® 15.757, de 27 de dezémbro de 2007, estando ainda em
atencdo com a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.
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Comissdo de Finangas

Assim sendo, nada visualizamos que possa obstaculizar a
sua normal tramitacdo pelos demais orgaos desta Casa de Leis,
manifestando assim, parecer FAVORAVEL.

ﬁ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

E o parecer.

Sala das Comissdes, [ { /; J I




;} TRIBUNAL DE JUSTICA

Estaco co Parand
PODOER JUDCIARIO

AEEBPROJETO DELEI /12 B X [5/ /

EMENTA.: Altera a Lei Estadual n.® 15.746, de 28 de
dezembro de 2010, e eleva o valor do auxilio-
alimentacio concedido aos servidores do
Poder Judiciario do Estado do Parana.

Art. 1.° © valor do auxilic-alimentacio concedido aos servidores do Poder
Judiciaric do Estado do Parana fica alterado dos atuais RS 300,00 (trezentos reais)
para R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 2.2 O art. 3.°, da Lei Estadual n.® 16.746, de 29 de dezembro de 2010, passa a
vigorar com a seguinte redacao:

"Art 3.° O auxilio-alimentagdo & fixado em R§ 400,00 {quatrocentos
reais) e serd custeado com recursos do orgamenio consignado ao Poder
Judicidrio, o qual deverd incluir na proposta orgamentdna 08 recursos
necessdros & manulengdo desse auxflio, que serd reajustado
anuaimente, de acordo com o indice oficlal de pregos ao consumidor,
por alo do Presidente do Tribunal de Justica, observado os limites da Lei
Complemeantar n.® 101/00."

Art. 3.° O valor do auxilic-alimentagio previsto no art. 1.° somente sofrera reajuste,
apbs a publicag&o da presente lei, em prazo nao inferier a um (1) ano, na mesma
data da revisao geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Judiciaria,
estabelecida no art. 5.° da Lei Esladual n.® 18.165, de 06 de julho de 2000

Art. 4. Esta Lei entra em vigor em 1.° de janeiro de 2012, observados os limites da

Lei Complementar n.® 101/00. y
. W
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PFODER JUDICIARIO
JUSTIFICATIVA

O presente anteprojeto de lei viza a alterar o art. 3. da Lei
Estadual n.® 16.746, de 29 de dezembro de 2010, para reajustar o valor do
auxilic-alimentaco concedido aos servidores do Poder Judiciario do Estade do
Parana, passando dos atuais RS 300,00 (trezentos reais) para RS 400,00
(guatrocentos reais).

0 auxilio-alimentacio, concedido em peclnia e pago de forma
proporcional aos dias trabalhados, € concedido atualmente aos servidores do
Poder Judiciario, neles incluidos os ocupantes de cargos em comissao.

A proposta de reajuste de aproximadamente 33% (innta e trés
por cento) do valor do auxilio-alimentagao tem por objetivo a melhoria na
gualidade de vida e subsisiéncia dos Servidores do Poder Judiciario de nosso
Estado.

Mo percentual acima citado esta compreendido, além da variagao
do Indice oficial de precos ao consumidor para o ano de 2011, cuja expectativa
g de 6,52%, de acordo com o Relatdrio de Mercado do Banco Central do Brasil,
dea 23 de setembro do corrente, percentual de aumento real. Isto se deve &
elevagdo do custo das refeigbes — e visa, também a corrigir defasagem inicial,
guando instituido o auxilio, decorrente de limitagdes orgamentarias.

Par este motivo, o art. 3. da presente proposta determina que o
auxilio-alimentage somente sofrera a incidéncia de reajuste a partir da
vigéncia da presente lei (janeiro de 2012), observado prazo nao inferior a um
ano, e em dala correspondente ao da revisdo geral anual dos servidores do
Poder Judicidrio, estabelecida no art. 5.° da Lei Estadual n® 16.165, de 06 de
julho de 2008

A exig&ncia de prazo nado inferior a um ano para a incidéncia do
reajuste, bem assim a ceincidéncia com a data da revisdo geral anual dos
vencimentos dos servidores, & medida adotada a fim de uniformizar a data dos
futuros reajustes.

Desta forma, a proxima remrhp&si:;ﬂc: do auxilio-alimentagao
ocorrera na forma do art. 5.7, da Lei Estadual n® 16.165/09, ou seja, primeiro
(1.%) de maio de 2013, porquanto devera ser abservado nao inferior a um (1)
ano para tal incidéncia, %
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Observe-se, ainda, gue diante do reajuste ora concedido
compreender a corregio monetaria referente ao periodo posterior a data da
publicagao da Lei Estadual n.° 16.746/2010, ate dezembro de 2011, o reajuste
a ser concedido em 2013 compreendera pericdo de dezesseis (16) meses, ou
seja, janeiro de 2012 a abnl de 2013 - circunstancia também levada em
consideragio ao se estabelecer o "guantum” da elevagéo ora prevista.

O impacto orgcamentario-financeiro da presente proposta
corresponde ao acréscimo mensal de aproximadamente R 107 400,00 (cento
e sete mil quatrocentos reais), suportados pelo FUNJUS, e de R$ 443.300,00
(quatrocentos e guarenta e trés mil e trezenitos reais), custeados pelo
Orcamento Geral do Tribunal de Justica.

Tais despesas representam incremento anual do valor de R3
1.288.800,00 {um milhdo, duzentos & citenta e oito mil & oitocentos reais) ac
orgamento do FUNJUS e RS 5.318.600,00 (cinco milhSes trezentos e dezenove
mil & seiscentos reais), no orgamento geral do Poder Judiciano, para o
exercicio de 2012, A previsdo & de igual valor, para os exercicios de 2013 e
2014, devidamente atualizado.

Nos termos do Relatdrio de Gestdo Fiscal do Poder Judiciario,
relative ao 2.° Quadrimestre de 2011, a Despesa Total com Pessoal siluou-se
em 3,96% (trés virgula noventa e seis por cento) da Receita Corrente Liguida,
portanto, abaixo do limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por cento),
conforme preceitua o art. 22, paragrafo Onico, da Lei de Responsabilidade
Fiscal {(5,7% - cf. art. 22, paragrafo dnico).

Encontra-se em anexc a Declarag@o do Ordenador da Despesa,
de gue o aumento tem adequacdo orcamentaria e financeira com a proposta
orcamentaria para o exercicio financeiro de 2012 — e compatibilidade com a
proposta do Plane Plunanual (PPA) 2012 - 2015.

A presente proposta de Anteprojeto de Lei foi aprovada pelo
egrégio Orgao Especial deste Tribunal de Justiga na Sessfo Ordinaria
realizada em 05 de setembro de 2010.
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Curitiba, 24 de outubro de 2011.
Of. n® 14357/2011-GP

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
MNesta Capital

Senhor Presidente:

Fﬁzsidi‘ﬂtf‘

Encaminho a Vossa Excelencia, para apreciagdc dessa augusla
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propde a alteragao
do valor do auxilio-alimentagdo concedido aos servidores do Poder
Judiciario do Estado do Parana.

As razbes desta proposigic estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentacéo pertinente & matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

MNeste ensejo, consigno a ‘ossa Exceléncia minhas expressoes de
consideragao e aprego.

/

MIGUEL KFOURI NETO —
Presidente
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Eslade da Pamnd
PODER JUDRCIARIO

DECLARACGAOQ

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo 16,
inciso Il, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decorrentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, que reajusta o valor do auxilio-alimentagdo concedido aos
servidores do Poder Judiciario do Estade do Parana, consta da proposta
orgcamentaria do Poder Judiciario para o exercicio financeiro de 2012 e
possul compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual — PPA, 2012-
2015.

Curitiba, 24 de outubiro de 2011.

MIGUEL KFOURI NETO
President
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RECER AQC PRO DE LEI N° 829/11

Projeto de Lei n®. 829/11
Autor: Tribunal de Justica

PREAMBULO

Somula: Altera a Lei Estadual n® 16744, de 29
de dezembro de 2010, e eleva o valor do
aguxilic-alimentacas concedido aos senvidores
do Poder Judicidrio do Estado do Parand.

EMENTA: ALTERA A LEl 16.744/2010 E REAJUSTA
O VALOR DO  AUXILIO-ALIMENTAGAO
CONCEDIDO AOS SERVIDORES DO PODER
JUDICIARIO DE RS$300,00 (TREZENTOS REAIS)
PARA RS400,00 (QUATROCENTOS REAIS)
MENSAIS. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE  JUSTICA.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS.
27 &5 E 101 DA CE. IMPACTO FINANCEIRO
DEVIDAMENTE ANEXADO EM CUMPRIMENTO A
LBl COMPLEMENTAR  FEDERAL  101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGCAO.

O projeto de lei de autoria do Tribunal de Justica altera o

art. 3 da Lei Estadual n® 14,746, de 29 de dezembro de 2010, paro majorar

dos aluais R$300.00 (trezentos reais) parg BE400.00 (quatrocenios reais] ©

valar do ausdlic-alimentacdc concedido aos servidores do Poder Judiciario

do Estado do Parand.
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ﬁ B Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete d Comissdo de Consfituigdo e Justiga,

em consonancia oo disposto no ardigeo 33-A. | do Regimento Interne dg
Assembléia  lLeqgislaliva do  Estade do Pargna, verificar
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do propenente, bem como

a técrica legislativa ora utiizadao:

Art, 33 - Cabe & Comissfc de Consfituigao ¢ Jushiga:

| = emifir parecer sobre a3 proposicbes quante a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagio regimental e cargter astrutural, em foce do
que dispde a Lei Complementar ¥5, de 24 de fevereire
de 1978 & alteracdes posteriores.

Sobre a iniciativa das Leis., oportuno observar a
Constituicfoe Estadual, em seu arf. &5

A, 45 A inicloliva dos leis complementares €
oprdindrios cobe a qualguer membre ou comissdo da

Assembléla Legislafiva, ao Govemador do Estado, ao
Fr i Tribumal de Justica, ao Frocuwrador-Geral
de Justica e aos cidad&os, ng lorma & nos Cosos

previstos nesta Constituigde. [Crifas Nossos).
.

& Constituico Federal estaobelece que compete
privativamente ao Tibunal de Justica propor ao Poder Legislative a
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Comissdo de Constituigdo e Justica

crhacto e g extingdo de cargos e a remuneracdo dos seus sEMVIGOos
cuxilicres e dos juizos que Ihes forem vinculados, bem como a fixagcdo do
subsidio de seus membros & dos juizes, inclusive dos tribunais inferionas,

onde houver:

Art. 94. Compete privativamente!

Il - oo Supremo Tibunal Federal, oos Trbungis
Superiores & aos Tribunais de Justica propor ac Poder
Legitlalivo respeciive, observado o disposto no art. 18%:

b) o criagdo & a exfingde de cargos & a remuneragdo
dos seus servigos auxiliares ¢ dos juizos que Thes lorem
vinculados, bem como a fixagdo do subsidio de seus
membros e dos juizes, inclusive dos fribunais inferlores,
onde houver,

Na measma esteira a Constituigdo Estadual estabelece:

Ad. 101, Compele privativamente oo Tribunal de
Justigo, afravés de seus drgdos

| - propof & Astembléla Leglslativa, observado o
disposto no arl. 167 da Conslituico Federal.

b] a erdaclo & a esfingdo de cargos e a remunaragdo
dos seus servigos auxiliares & dos juizos que he forem
vinculades, befm como a fixogde do subsidic de seus

membros & dos juizes, observados o gque dispSem os
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arts. 39, § 4°, 150, II, 153, Il e 153, § 2°, | do ConslituigGo

Federal;

O artigo 27 do Constiiuledo Estadual, estabelece que a
remuneracdo dos servidores somente poderdo ser fixados ou alterados por

lei espacifica:

Arl. 27. A administragdo poblica direta, indireta &
fundacional, de gualgquer dos Poderes do Estado e dos
Municipios obedecerd aos principios da legalidode,
impestoalidade, moralidade, publicidade,
rozoabilidade, eficiéncia, moltivacle, economicidade
e, também, ao seguinte:

¥ - a remuneragdo dos servidores piblicos € o subsidio
de gue frata o §4° do art. 37 da Consliuicdo Federal,
somenle poderBo ser fixodos ow alterodos por lei
aspecilica, observada o inicioliva privaliva em cada
casa, assegurada revisdo anual. sempre na mesma
data e sem dislingdo de indices;

Mo que se refere ao impacto financeiro, devemos
observar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n®,
101/00, o gual exige que o projete gue ocamrele oumento de despesd
estatal seja acompanhado de estimativa do impacte  orcamentario-
financeiro causado e declaragdo do ordenador do despesa de que o
aumento tem adequacdo orgamentana @ fimanceira.
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cam efeilo, a fim de dar cumprimento @ referida
legislacéo, o Tibunal de Justica anexou ao projete, declaracdo gue O
aumento de despesa opresenta adeguagdo orgamentdria e fincnceira
com o Orgamenio do Poder Judicidrio para o exercicio de 2011,
compatibiizade com o Plano Plurianual = PPA, 2012-2015.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Jushica detém a

competéncia necessana para propar ¢ presenie Projeto de Lei.

Por fim. quante @ técnica legislativa, o projeto de lei em

quest@o ndo encontra obice frente & Lel Complementar 5/78.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do
presente Projelo de Lei, em virlude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os reguisites Conslilucionais, lagais e de técnica

legisiativa.

TADO MELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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; ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comisséo de Finangas

FARECER AO PROJETO DE LEI N°® 829/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a dtica financeira,
cumprir @ competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Tribunal de Justica —
Oficio n® 1435/11, com o objetivo de alterar a Lei Estadual n® 16.747, de 29
de dezembro de 2010, e eleva o valor do auxilio alimentacdo concedido
aos servidores do Poder Judiciario do Estado do Parana.

Preliminarmente ressaltamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituigdo e Justica que apés a
devida analise constitucional e regimental exarou o competente parecer
favoravel a matéria em tela.

No que compete a vistoria desta Comissfio Permanente de
Financas, podemos observar que a matéria encontra-se justificada, tendo
em vista, que as despesas decorrentes da execug8o desta Lei correrfio por
conta das dotagbes orgcamentarias proprias do Poder Judicidrio do Estado
do Parana. Esclarecendo também que, o valor sera elevado dos atuais
R$300,00 (trezentos reais) para R$400,00 (quatrocentos reais).

Informa ainda o autor que o impacto financeiro da presente
proposia corresponde ao acrescimo mensal de aproximadamente de
R$107.400,00 (cento e sete mil e quatrocentos reais), suportados pelo
FUNJUS, e de R$443.300,00 (quatrocentos e quarenta e trés mil e
trezentos reais) custeados pelo Orgamento Geral do Tribunal de Justica.

De igual modo informa ainda o autor que as despesas
representam incrementc anual do valor de R$1.288.800,00 (um milhdo,
duzentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais) ao orcamento do FUNJUS
e R$5.319.600,00 (cinco milhdes trezentos e dezenove mil e seiscentos
reais), no orgcamento geral do Poder Judicidrio, para o exercicio de 2012,
sendo que a previséo & de igual valor, pafa os exercicios de 2013 e 2014,
devidamente atualizado, sempre observando-se os limites da Lei
Complementar n® 101/00.
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Ressalta-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
declaragao de Ordenador da Despesa, de que o aumento tem adequacdo
orgamentaria e financeira com a proposta orgamentaria para o exercicio
financeiro de 2012 — e compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual
(PPA) 2012-2015.

W

Sendo assim, nada encontramos que possa impedir a sua
normal tramitagdo pelos demais orgios desta Casa de Leis, manifestando
assim, parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissdes, f,:{{%fﬁf
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FENSSEMSFEPROJETO DE LEI N~ 75 O ﬂ'/ /

EMENTA. Dispbe sobre o adicional de férias previsto no
art. 7° inc. XVIl, da Constituigio da
Repdblica Federativa do Brasil, e no art. 34,
inc. X, da Constituicdo do Estado, em relagio
aos servidores do Poder Judiciario do Estado
do Parana,

Art. 1.° Independentemente de solicitacio, sera pago ao servidor, por ocasido das
férias, adicional commespondente a, no minimo, um tergo (1/3) da dltima
remuneracac.

§ 1.° No caso de o servidor ocupar cargo em comissao ou exercer funcdo de
direcdo, chefia ou assessoramento, as respectivas vantagens ser@o consideradas

no célculo do adicional de que frata este arligo.
§ 2.7 O Presidente do Tribunal de Justiga estabelecera, por Decreto, o percentual

do adicional de que trata a presente lei, respeitado o contido no caput. a previsao
orcamentaria e a disponibilidade financeira para sua execucan.

Art. 2.° Fica revogado o art. 84, da Lei n." 16.024, de 18 de dezembro de 2008.

Art. 3.° Esla Lei entrard em vigor na data de sua publicacio, com efeitos

financeiros a partir de 1. de janeiro de 2012 y
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JUSTIFICATIVA

O presente anteprojeto de lei dispde scbre o adicional de férias
previsto no art. 7.°, inc. XVIl, da Constituicio Federal, e no art. 34, inc. X, da
Constituicdo do Estado do Parana, no gue pertine aos seridores do Poder
Judiciario do Parana.

Tem a finalidade de regulamentar os referidos dispositivos
constitucionais, no @mbito do Poder Judiciario, readequando a questio ora
vigente guanto aos servidores posto que a Lei Estadual .n.® 16.024, de 19 de
dezembro de 2008, em seu artigo 84, contrara os textos constitucionais, por
limitar a gratificagao a um terco (1/3) da dltima remuneragao, ao passo gue as
Cartas Federal e Estadual disciplinam que tal gratificagdo sera de, no minimo,
um tergo (1/3).

Com a aprovagao da presente proposta, acs servidores do Poder
Judiciario & retirada a capifis deminutio em questao, sendo-lhes restituida, na
integralidade, a regra constitucional.

Por sua vez, o §2.° do art. 1.° da proposigdo am exame, remeta o
estabelecimento do percentual do adicional em comento a Decreto Judiciario,
sempre de acordo com previsdo orgcamentaria, disponibilidade financeira para
sua execucao e observancia dos limites da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por fim, registra-se que a presente proposta de anteprojeto de Lei
foi aprovada pelo egrégio Orgao Especial deste Tribunal de Justica, em Sessio
Ordinaria realizada a 05 de setembro de 2011. V
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DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo 16,
inciso 11, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decomrentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, gue versa sobre o adicional de férias de servidores do Poder
Judicidrio do Estado do Parana, constam da proposta orgamentaria do
Poder Judiciario para o exercicio financeiro de 2012 e possui
compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual — PPA, 2012-2015.

Curitiba, 24 de outu 011.

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente
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Of. n® 1436/2011-GP

A Sua Exceléncia o Senhar

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

Senhor Presidente:

[ ==
Presidente

/ Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdc dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que dispfe sobre o
adicional de férias, previsto no art. 7°, XVII, da Constituicio Federal, e no

| art. 34, X, da Constituigao do Estado do Parana, quanto aos servidores do

lL Poder Judiciano do Estado.

As razbes desta proposicdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentagdo pertinente & matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressoes de
consideragao e aprego

j ..

MIGUEL KFOURI NET
Presidente

14:28 24rip2all mealal o
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it ER AO PROJETO DE LEI N© 11

Projeto de Lei n® B30/11
Autor: Tribunal de Juslica

SGmula: Dispde sobre o Adicional de Férios
Previsto na Art. 7% Inc. XV, da Constituigto
da Repiblica Federativa do Brasil, e no Art.
34, Inc. X. do ConstituicBio do Estado, Em
Relocto aos Servidores do Poder Judicidrio
do Estado do Parand

EMENTA: ADICIONAL DE FERIAS  AOS
SERVIDORES DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO
PARANA. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTICA.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS.
27, 45 E 101 DA CE. DECLARACAO DE
IMPACTO FINANCEIRO DEVIDAMENTE
ANEXADO EM CUMPFRIMENTO A LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL. APROVAGCAO.

PREAMBULO
O projeto de lei de autoria do Tribunal de Justica dispde

sobre o Adicional de Férias Previsto no Arl. 7°, Ing. XVI, da Consfituigdo da
RepUblica Federativa do Brasl, e no Art. 34, Inc. X, da Constituicdo do
Estado, em relacdo aos Senvideres do Poder Judiciario do Estado do

Porana.
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FUNDAMENTACAQ
De inicio, compete a Comissao de Constifuigao e Justica,
em censonancia ac disposto no arige 33, §2°, | do Regimento Interno da

Assembléia  legislativa  do  Estade do  Parand, verficar o
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislafiva org utilizada:

Art. 33 = Cabe 4s comissBes permanentes, observada a
compelténcia especifica:;

E2* A Comlssdo de Constituigdo e Jusfipa compete:

| - emitir porecer sobre as proposigbes quantc a suvo
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adegquacdo regimental e cardter estrutural, em face do
gue dispde a Lel Complementar 95, de 24 de fevereiro
de 1798 e aferagies posteriores.

Sobre o iniciativa das Leis, oportunge observar o

Constituigcao Estadual, em seu ar. $5:

Art. 45 A iniciativa dos leis complementares e

ordindgrios cabe a gqualguer membroe ou comissdo da

Assembléia Legislaliva, ao Governadeor do Estado, oo
Presidente do Tribunal de Jusfica, oo Procurador-Geral
de Juslica e ﬁns-cldudan:. ng farma e nos cosos
pravistos nesta Constituig Go, (Grifos Nossas],
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A Constitvigdo  Federal estabelece que compete
privafivamente ac Tribunal de Justiga propor ao Poder Legislative o
criagdo e a extingGo de coargos e o remuneracdo dos seus servicos
auxiliares & dos juizos que lhes forem vinculados, bem como a fixacdo do
subsidio de seus membros e dos juizes, inclusive dos tribunais inferiores,
onde houver:

Arl. %6, Compete privativamente;

Il - ao Jupremo Tribumal Federal, @os Tribunals
Superiores e oos Tribunais de Justica propor as Poder
Legislative respective, observado o disposto no art, 147

b) a criagdo e o exlingdo de cargos e o remunerago
dos seus servigos auxiliores & dos juizos que Thes forem
vinculades, bem como a fixagcdo do subsidio de seus
membros e dos juizes, Inclusive dos tibunais inferdores,
onde houver;

Mo mesma esteira a Constituicdo Estadual estabelece:

art, 101. Compete privafivamente ao Tribunal de
Justica, afravés de seus drgdos:

I - propor @ Assembléia Legislaliva, observado o
disposto no arl, 16% da Conslituigdo Federal:

.
b} o criogdo & a extingde de cargos e a remuneracio
dos sews servicos auxiliores e dos [uizes gue The larem
vinculados, bem comeo a fixagdo do subsidio de seus
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L’i "
membros & dos |uizes, cbservados o que dispdem os

arts. 39, § 4° 150, 11, 153, Il & 153, § 2° | da Constlivigae
Federal

O artigo 27 da Conslitvicde Estadual, estabelece que a

remuneracto dos servidores somente poderao ser fixados ou alterados por

lei especifica:

Arl, 27. A administrogéo piblica direla, indireta e
fundacicnal, de qualquer dos Pederes do Extado & dos
Munlziples cbedecerd oos principios do legalidade,
impessoalidode, moralidade, publicidade,
razoabilidade, eficiéncio, motivagds, economicidade
&, também, ao seguinle;

¥ - o remuneracdo dos servidores poblicos e o subsidio
de que frala o §4° do art. 3% da Constituigdo Federal,
somente poderfio ser fixados ou olferodos por lel
especifica, observada a iniciativa privativa em cada
cago, aseguroda revisdo anuval, sempre na mesma

data @ sem distingdo de indices;

No que se refere ao impacto financeiro, devemos
abservar que o projeto de lei ndo vicla a Lei Complementar Federal n®,
101/00, a qual exige que o projefo que acamele aumento de despesa
aestatal sejo ocompanhado de estimaliva do impaclo  oargcamentario-
finonceiro caousado e declaracdo do ordenador da despesa de que o

gumento tem adeguacdo orcamentaria & financeira,
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Comissdo de Constituicdo e Justica

Com efeito, a fim de doar cumprimento & relerda
legislocdo, o Tibunal de Justica anexou ao projeto, declaragde que ©
aumento de despesa apresenta adequagdo orgamentana e financeird
com o Orcamento do Poder Judicidrio para o exercicic de 2012,
compatibilizado com o Plana Pluianual = PPA, 2012-2013.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detém a

competéncia necessara parg propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o projeto de lei em
questdo ndo encontra Skice frente a Lei Complamentar ¥5/98.

CONCLUSAD
Diante do exposto, oping-se pela APROVAGAO do
presente Projefo de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

consfitucionais, legais e de tecnica legislativa.
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; ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N* 830/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a dtica financeira,
cumprir @ competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Tribunal de Justica —
Oficio n® 1434/11, com o objetivo de alterar a Lei Estadual n® 14.277, de 30
de dezembro de 2003, e cria a 2® Vara Civel na Comarca de Cianorte de
entrancia intermediaria e adota outras providéncias.

Quando da analise pela douta Comissdo de Constituicio e
Justica, a mesma exarou, em relagdo aos aspectos constitucional e
regimental o competente parecer favoravel a matéria em questéo.

Na andlise desta Comissdc Permanente de Financgas,
podemos observar que com relagdo ao impacto financeiro da presente
proposta, as despesas decorrentes do adicional de férias dos servidores do
Poder Judiciario do Estado do Parand, constam da proposta orcamentaria
daquele Poder para o exercicio financeiro de 2012 e possui
compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual PPA, 2012-2015, de
acordo com a declaragao do ordenador da despesa, estando ainda em
atencio com a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Assim sendo, nada visualizamos que possa obstaculizar a
sua normal ftramitagao pelos demais orgaocs desta Casa de Leis,
manifestando assim, parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissdes, ar
’ - fé /l"f /..f.-'

EMIR BIER DEFUTA ’WECD BUHREH
RELATOR
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TRIBUNAL DE JUSTICA

Eslada da Parans
POOER JUDICIARID

ISP ROJETO DE LEI 4~ 3 34 ///

EMENTA: Institui o auxilio-salde a magistrados e
servidores de cargos efetivos do Poder
Judiciario do Estado do Parana.

Art. 1.2 A assisténcia a sadde dos magistrades e servidores efetivos, ativos e
inativos dos Quadros do Poder Judicidrno compreende assisténcia medica e
hospitalar & terd coma diretriz basica o implemento de agbes preventivas voltadas
para a promocao da salde & serd prestada pelo Sistema de Assisténcia a Salde -
SAS, diretamente pelo 6rgo ou entidade ao qual estiver yinculado o servidor, ou
mediante convénio ou contrato, ou ainda por meio de auxilio, mediante
ressarcimento, na forma estabelecida em regulamento.

Paragrafo Gnico. O valor do ressarcimento fica limitado ao total despendido pelo
magistrade ou servidor, inclusive seus dependentes, com planc ou seguro privado
de assisténcia a sadde,

Art. 2.5 O guxilio-saide tem natureza indenizatoria & nfc se incorpora ao subsidio,
vencimento, remuneragdo, provento ou pensio e ndo estd sujeito a tributagao de
imposto de renda e contribuigio previdenciana.

Art. 3.° Nao sera devido o auxilio-salide ac magistrado ou servidor em licenca ou
afastamentc sem remuneragio ou, ainda, que receber verbas de especie
semelhante, lais como vantagens pessoais originaras de qualguer forma de auxilio
ou beneficio & salde.

Art. 4° O auxilio-salde sera pago aos magisirades e servidores conscante a
respectiva faixa etana, na forma estabelecida em regulamento.

Art. 5.° As despesas decorrentes desta Lei serdo custeadas Com recursos proprios
dos orcamentos do Poder Judiciario, os qudis deverdo inclurr nas propostas
argamentarias 0s recursos necessarios 4 manutencao do auxilio-sadde.

Art. 6.° Esta Lei entrard em vigor a partir de 01 de janeiro de 2012 e gerara efeitos
financairos a partir de 01 de fevereiro de 2012. %



TRIBUNAL DE JUSTICA

Estada n Parand
PFODER JUDICTARKD

JUSTIFICATIVA

O presente anteprojeto de lei visa a instituir o auxilio-salde a
magistrados e senvidores ocupantes de cargos efstivos do Poder Judicidrio do
Estado do Parana.

A proposta tem por objetivo a melhoria na qualidade de vida e
subsisténcia de magistrados e servidores do Poder Judicidrio de nosso Estado
A concessao do auxilio-salide & prevista para todos os Tribunais Superiores,
CNJ - Conselho Nacional de Justica, além da Magistratura Federal, Comum e
do Trabalho, e diversos Estados da Federacéo

O auxilio-salide sera concedide mensalmente sob a forma de
ressarcimento de despesas com planos privados de assisténcia & sadde ou
Com seguro-salde,

O anteprojeto firma a natureza indenizatéria do beneficio, que
nao se incorpora ac subsidio, vencimento, remuneragio, provento ou penso,
ndo estando, poranto, sujeitc a tributagdo de imposto de renda e contribuigso
previdencidria,

O valor a que fara jus cada beneficidrio sera detalhado no
regulamento a ser editado pela Chefia do Poder Judiciario. Dependera sempre
da disponibilidade crgcamentéria & nunca podera ultrapassar o montante
efetivamente despendido no pagamento do plano de satde,

O auxilio-salde serd custeado com recursos proprios do Poder
Judiciario, e estara vinculado, unicamente, aos limites do orgamento,
independentemente dos reajustes de precos praticados pelas operadoras,
tampouco dos indicadores econdmicos,

O impacto orgamentdrio-financeire da presente proposta
corfesponde ao acréscimo mensal de aproximadamente R$ 2.169.000,00 {dois
milhdes cento e sessenta e nove mil reais), e custo anual de aproximadamente
R$ 26.028,000,00 (vinte & seis milhdes e vinte e oito mil reais) para o exarcicio
de 2012.

Mos termos do Relatoric de Gestio Fiscal do Poder Judiciario,
relativo ao 2.° Quadrimestre de 2011, a Despesa Total com Pessoal situou-se
em 3,96% (trés virgula noventa e seis por centp) da Receita Corrente Liguida,
portanto, abaixo do limite prudencial de 5, 70% {cinco virgula setenta por centa),
conforme preceitua o art 22, paragrafo Unico, da Lei de Responsabilidade
Fiscal (5,7% - cf. art. 22, paragrafo Gnico)

Encontra-se em anexo a Declaragio do Ordenador da Despesa.
de que a instituicio do auxilio-salde possui adequacio orgamentaria e
financeira com a proposta orgamentéria para o exercicio financeiro de 2012 — e
compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual (PPA) 2012 - 2015, ‘y



TRIBUNAL DE JUSTICA

Eatado do Pammoi
—8
FODER JUDICIARID

A presente proposta de Anteprojeto de Lei foi aprovada pelo
egrégioc Orgdo Especial deste Tribunal de Justiga, em Sessdo Ordinaria
realizada em 05 de setembro do corrente ano. F



TRIBUNAL DE JUSTICA

Estaco do Parans
PODER JUDICIARID

DECLARACAO

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo 16,
inciso Il, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decorrentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, que institui o Auxilio-Saide, estdo contempladas na
proposta orgamentaria do Poder Judiciario para o exerciclo financeiro de
2012 e possuem compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual -

PPA, 2012-2015.
Curitiba, 24 de outub 2011,
% — f
MIGUEL KFOURI NETO
Presidgnte



TRIBUNAL DE JUSTICA

Eatado do Parard -
PODER JUDICIARIC LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A DL,

Curitiba, 24 de outubro de 2011.

Of. n® 1438/2011-GP Em. E;ﬂm/
#;::"’ o

___1° Seeretdrio

e

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputada Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
MNesta Capital

R

| = A DAP pa
Senhor Presidente: il — A DL
Em

leitura o expediente
providéncias.

Wi
; vy
£ uF"l‘ESidEI"ITE

Encaminho a WVossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anleprojeto de Lei gue institui o auxilio-
saude acs magistrados e servidores efetivos do Poder Judicidrio do Estado
do Parana.

As razdes desta proposigdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentagio pertinente a matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressfes de
consideracao e apreco

f
f

—"ﬂuf . &

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente

llnr e w1 e e
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PARECER A DE LE| N” 11

Projeto de Lei n®. 832/11
Autor: Tribunal de Justica

Sumula: Institui o Auxiio-3adde a Magistrados
e servidores de cargos efefives do poder
judiciario do eslado do parana.

EMENTA: INSTITUICAC DE AUXIUO-SAUDE A
MAGISTRADOS E SERVIDORES EFETIVOS DO
PODER JUDICIARIOC. POSSIBLIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS.
27. 65 E 101 DA CE DECLARACAO DE
IMPACTO FINANCEIRO DEVIDAMENTE
ANEXADO EM CUMPRIMENTO A LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 101,/00.
CONSTITUCIONAL. APROVACAQ.

PREAMBULD
O projeto de lei de auloro do Tribunal de Justica dispde

sobre a institvig@e do Auxilio-5adde a Magistrados e servidores de cargos
efefivos do Poder Judiciario do Estado do Parana.

F NTACAQ
De inicio, compete & Comissdo de Constifuicdo e Justiga,
em consaondncia co disposto no arflge 33, §82° | do Regimento Intemo da

Assembléia  legisloliva do _ Estado do  Parana, verficar  a
constitucionalidade, legdidede, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legidativa ora utilizada:

Assembleia Legislativa do Estado do Parana f



Centro Legislaiivo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 33 = Cabe a3 comissbes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° & Comissdo de Constituicdo e Justica compele:

| - emitir porecer sobre as proposigdes quanto a suo
consfilucicnalidade, legalidade, Juridicidade,
adeguogdo regimenial e cardler estrulural. em face do
gque dispde a Lei Complementar 75, de 26 de fevereiro
dé 1798 e alteragdes posterares,

sobre a iniciotiva das Leis, oportuno observar o
Constituicdc Estadual, em seu arl, 45

Arl, &5, A inigigliva dos leis complementares e
ordingrios cabe o qualguer membre ou comissdo da
Aszembléa Legislativa, ao Governodor do Estodo, oo
Presidente do Tribuwnal de Justica, oo Procurador-Geral

de Justica e oos cidaddos. na forma e nos cosos

previstos nesla Constilulg@o. (Grifos Mossos).

A Constituicdo  Federal estaobelece que compste
privafivamente ao Tribunal de Justica propor o Poder Legilative a
ciagdo & a axlingde de cargos & a remunergds dos seus semvicos
auxilicres e dos juizos gue lhes forem vinculados, bem como a fixacdo da
subsidio de seus meamboros e dos juizes, inclusive dos tibunaois inferiores,

onde houver:



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 74 Compete privalivamente;

Il - ao Supreme Tribunal Federal, aos Tribunais
Superioras @ aos Tribunais de Justica propar ao Foder
Leglslative respective, cbservado o disposto no arl. 16%:

b} a criogdo e 0 exlingdo de corgos & a remunérasao
dos seus servicos auxiliares e dos Juizos que lhes forem
vinculados, bem como a fixagde do subsidio de seus
membras ¢ des |ulzes, Inelusive dos tribunals Inferores,

onde houver;

Ma mesma esteira o Constituicdo Estadual estabelece:

art, 101. Compete privafivamente ao Tribunal de
Justica, através de seus drogdas:

| - propor & Assembléla Legislativa, cbservade o
disposte no art. 18% da Constituigdo Federal:

b} a criagdo ¢ a exfingdo de cargos e o remuneragdo
daos seus servicos auxillares e dos juizos gue lhe forem
vinculados, bem come o fixagde do subsidio de seus
membroes & dos [uizes, observados o que dispSem os
arts. 39, § 4° 150, 1, 153, Il e 153, § 2° | da Constfituigdo

Federal;

O artigo 27 da ConstituicfiosEstadual, estabelece gque a

remuneracdo dos servidoras somente poderdo ser fixados ou alterados por

lei especifica:



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Art. 27. A odministracdo poblica direto, Indirela e
fundocional, de gualguer dos Poderes do Esfado & dos
Municipios obedecerd aos principios da legalidode,
Impessoalidade, moralldode, publicidode,
razoabilidade, deliciéncia, molivagdo, economicidade

e, também, oo seguinte:

X - aremuneragdo dos servidores poiblicos e o subsidio
de que frola o §4° do ad. 3% da Constitvigdo Federal,
somente podergo ser fixados ou alterodos por e
especifica, observoda a iniciofiva privativa em coda
coso, assegurada revisdo anual, sempie na mesma

dota e sem distingdo de indices;

Mo que se refere ao impocto financeiro, devemos
abservar que o projeio de lei ndo vicla a Lei Complementar Faderal n®,
101/00, a qual exige que ¢ projeto que gcamele auments de despesa
estatal sejo acompanhado de estimativa do impacto  orgamentarnio-
financeiro causade e declaracds do ordenador da despesa de gue o

aumento tem adeguacdo orcamentdaria e financeira.

Com efeito, a fim de dar cumprimento 4 referda
legislacto, © Tribunal de Justiga anexou ao projgeto, declaracaoc que o
gumento de despesa apresenta adegquacdo orcamentaria e financeira
com o Orcamento do Poder Judicioio para o exercicio de 2012
compatibiizado com o Plano Pluianual = PPA, 2012-2015.

L]

Vislumbra-se, portanta, que o Tribunal de Justica detém o

compeaténcia necessdria para propor o presente Projeto de Lei,



& Assembleia Legislativa do Estado do Pavan
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Canstituigdo e Justica

Par fim, quanto d técnica legislafiva, o projelo de lei em
questao ndo enconira dbice frente 4 Lei Complementar 5798,

CONCLUSAD

Diante do exposto. oping-se pela APROVACAO do
presente Projelo de Lei, por eslarem presentes todos os requisitos
constitucienais, legais e de técnica legislativa.

Sala dos Comissdes, 31 de outubro de 2011,

L
|
\).Uu‘- A \\.} A A
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-y ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
ié Comissdo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 832/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a dética financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Tribunal de Justica —
Oficio n® 1438/11, com o objetivo de instituir o auxilic-salde a Magistrados
e Servidores de cargos efetivos do Poder Judiciario do Estado do Parana.

A iniciativa foi encaminhada a douta Comisséo de
Constituicio e Justica que apés a devida andlise constitucional e
regimental exarou o competente parecer favoravel a matéria em questao,

Ma wvistoria desta Comissac Permanente de Finangas,
podemos observar que a materia encontra-se justificada, tendo em vista,
gue as despesas decorrentes desta Lei ser@o custeadas com recursos
proprios dos orgamentos do Poder Judiciario, 0s quais dever@o incluir nas
propostas orgamentarias 0s recursos necessarios 4 manutencao do auxilio-
salide e com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2012.

Observamos ainda que o impacto financeiro da presente
proposta corresponde ao acréscimo mensal de aproximadamente
R$2.169.000,00 (dois milhdes, cento e sessenta e nove mil reais), e custo
anual de aproximadamente R$26.028.000,00 (vinte e seis milhdes e vinte e
oito mil reais) para o exercicio de 2012.

Ressalta-se ainda, que a proposta wvem l|adeada da
declaragdoc do Presidente do Tribunal de Justica informando que a
instituicdo do auxilio-saude possui adequacido orgcamentaria e financeira
com a proposta orcamentdria para o exercicio financeire de 2012, e
compatibilidade com a proposta do Plano Plurianual —= PPA 2012 - 2015,
estando ainda em consondncia com a Lei Complementar n® 101, de 04 de
maic de 2000. :

Com base no acima exposto, nada visualizamos que possa
impedir a sua normal tramitagéo pelos demais orgaos desta Casa de Leis,
manifestando assim, parecer FAVORAVEL.
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Comissédo de Finangas

E o parecer.

Sala das Comissdes, /¢ /f / /#’#’




GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERMO DO ESTADD

ANBEPROJETO DE LEI N2 A 71201

Sumula: Institul a Agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parana de
Desenvolvimeanto — ADAPAR e adota outras
providéncias.

Art 1.° E criada a Agéncia de Defesa Agropecudria do Parana — ADAPAR, entidade
autarquica dolada de personalidade juridica de direto publico, com patrimdnio e
receitas proprios e autonomia administrativa, técnica e financeira, nos termos do artigo
7.% inciso |, da Lei n.° 8.485, de 3 de Junho de 1987, vinculada & Secretana de Estado
da Agricultura e do Abastecimento — SEAB.

§1.° A Agéncia de Defeza Agropecudria do Parana lera sede e foro na cidade de
Curitiba e atuard no temitério do Estado do Parand, pedendo instalar unidades
administrativas descentralizadas.

§ 2° A Agéncia de Defesa Agropecudria do Parand gozard dos privilegios e das
isenges proprias da Fazenda Publica do Estado e de imunidade de impostos sobre seu
patriménio, receitas e servigos vinculados &s suas finalidades essencials ou delas
decorrentes.

Art. 2.7 A Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana tem por finalidade a promogao da
defeza sgropecudra e da inspecdo sanitiria dos produtos de origem animal, a
prevengdc, o controle e a erradicagdo de doencas dos animais e de pragas dos
vegetais de inleresse econdmico ou de importancia a salde da populagéo e garantir a
seguranca, a regularicade e a gualidade dos insumos de uso na agriculiura e na
pECUara.

Paragrafo Onico. Constitui, também, finalidade da Agéncia de Defesa Agropecuana do
Parana, o exercicio das fungies de entidade gue eslabelecera e fiscalizara o
cumprimento das agbes, dos procedimentos, das proibigoes e das imposicoes que
imporer & defesa sanitaria animal e vegetal, & inspecio de produtos e subprodutos de
origem animal e vegetal e 4 gqualidade deos insumos destinados a produgio e uso
agropecuarios, a critério das autoridades tecnicas.

Art. 3.° Compete & Agéncia de Defesa Agropecuaria ¢o Parana:

| — propor, planejar, coordanar, supervisionar, prorgover e fiscalizar politicas, programas,
acbes e procedimentos de defesa agropecuaria que importem a salde humana e ao
bem-estar animal, 4 sanidade animal e vegetal, 4 qualidade higiénico-sanitaria dos
produtos e subprodutos de origem animal ou vegetal, comestivers ou nao comestiveis,
an comércio e a qualidade infrinseca e exirinseca dos insumos uliizados nas
exploragies agropecudrias e dos produtos destinados a alimentagao animal;

Palacio dag Araucarias — Centre Civico = Rua Jacy Lourerns de Campos
80530-815 — Curitita — Perand — Brasil
Fone: 41 3360-2485 Fac 41 3350-247E



PARAN

GOVERMNG DO ESTADD

GABINETE DO GOVERNADOR

Il — promover e fiscalizar a preservagao @ o uso do =clo agricola;

Il - fiscalizar a certificacdo sanitadria animal e vegetal e o trénsilo de animais e de
produtos e insumos agropecuanios,

W — estabelecer normas, padrées, critérios e procedimentos técnicos de defesa
agropecudria, de inspecdc sanitaria, de rastreabilidade, de classificacio, de
credenciamento e descredenciamentc de prestadoras de servigos afins a defesa
agropecudria e de cerificacdo de eslabelecimentos, matérias-primas, insumos
agropecudrios e produtos & subprodutos de origem animal e vegetal;

V — instituir @ manter o cadastro de propriedades, estabelecimentos comerciais de
insumos agropecudrios, de empresas prestadoras de servicos afins a defesa
Agropecudra;

Wl — credenciar, fiscalizar & auditar laboratérios de andlise de produtos e insumos
agropecudrics e de entidades cerlificadoras de produtos e servigos de defesa
agropacuara;

VIl - implantar, coordenar @ manter a Rede Estadual de Informagio de Defesa
Agropecudria — REIDA para integrar as agbes de entidades promotoras da defesa,
inspecéo e cerificagao agropecudrias;

Vil - acompanhar e disciplinar, em carater normativo @ em sua esfera de
competéncias, o Sislema Estadual de Defesa Agropecuaria — SEDA;

IX - celebrar, nas condigbes que estabelecer, termos de compromissos e ajustes de
conduta e fiscalizar o cumprimento;

X — promover a educagdo conservacionista e sanildria e a divulgacéo da legislacao e
servigos de defesa agropecuarna;

X| — apurar e punir infragbes & legislagao das relagdes de consumo no ambito de suas
finalidades.

Paragrafo Gnico. As agdes e os procedimentos de defesa agropecuaria, de inspecao
sanitiria dos produtos e subprodutos de origem animal e vegetal e de garantia da
gualidade dos insumes agropecuarics sdo considerados de inleresse plblico

Art. 4.° Para cumprir suas compet@ncias a Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana
podera: .

| — celebrar convénios, acordos cu contratos e congéneres com pessoas fisicas ou
juridicas de direite privade ou publico. nacionais, internacionais e estrangeiras;

Il — prestar servicos a orgdos e entidades dos setores privado e publico e a pessoas
fisicas e juridicas, nacionais, internacionais e estrangeiras;

Palacic cas Araucarias — Centro Civics — Fua Jacy Loureino de Campos
B530-095 — Cunitita — Parana — Brasil
Forme: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476
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PARANA

GOVERMO DD ESTALD

Il — cobrar emolumentos correspondentes & prestagio de servigos a pessoas fisicas e
juridicas, drgdos e entidades dos setores privado e publico nacionais, intfermnacionais e
estrangeiros, cujos valores serdo fixados pela Agéncia de Defesa Agropecuana do
Parana, apds o pronunciamento do Chefe do Poder Executivo Estadual;

IV — promover a inscrigdo de seus créditos em divida ativa e efefuar a sua cobranga
judicial;

\' — contratar a aquisicac de bens, obras e servigos comuns.

Art 5° A organizacdo basica da Agéncla de Defesa Agropecuaria do Parana e
constituida:

| = Conselho de Administragéo;

Il = Diretor-Presidente;

Il — Diretaras Auxiliares.

Art, 8. O patriménio da Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana é constituido por:

| — bans e direitos que Ihe forem conferidos pelo Estade ou gue venha a adquirir ou
incorparar;

Il - doacdes e legados de pesspas fisicas e juridicas, nacionais internacionais &
esfrangeiras;

Il - outras bens ndo expressamente referidos vinculados ao exsrcicio de suas
atividades.

Paragrafo Onico. Mo caso de extingdo da autarquia, seus bens, direitos e acervo
técnico-cientifice  passardo a integrar o patimdnio da Secrelaria de Estado da
Agricultura & do Abastecimento ou da entidade que a suceder.

Art. 7. Constituem receitas da Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana:

| - as dotagées orgamentérias e os créditos especiais adicionais originarics do Tesouro
do Estado;

| — as transferéncias de recursos consignados nos orgamentos da Unido, do Estado e
dos Municipios, "

Il = as receitas provenientes ou decorrentes da prestagdo de sefvigos, na forma
prevista em decreto,

Palacio das Araucénias — Centro Civico = Rua Jagy Lourelro da Campos
80530-915 - Curitita — Parard — Brasil
Fone: 41 3360-2465 Fax: 41 3350-24T8
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I — os recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes ou contratos com pessoas
fisicas ou juridicas, de direito plblico ou privado, nacionais, estrangeiras ou
internacionais;

W — as subvengbes, as doagbes, os legados @ as contribuicdies de pessoas de direito
piblico ou privado nacionais, estrangeiras ou internacionais,

Wl — as receilas da aplicagao de recursos financeiros;

Wl = o produto da venda de publicacbes técnicas;

Wil — as rendas patrimoniais, inclusive juros e dividendos;

I¥ = og recursos oriundos da exploragio e alienacdo de bens patimoniais;

¥ - as taxas e multas provenientes do exercicio do poder de policia administrativa;

Xl — o produto da alienagio de bens utilizados na pratica de infragbes 2 legislacio de
defesa agropecuaria e inspegdo sanitana;

Xll — os bens apreendidos nas fiscalizagdes e incorporados ao patriménio por deciséo
judicial

Xl — os créditos da cobranga judicial de sua divida ativa;

VX — oulras rencas de qualguer natureza.

Art. 8.° A Agéncia de Defesa Agropecudaria do Parana dispord de quadro propric de
pessoal, conglituide de cargos de provimento efetive de Fiscal de Defesa Agropecuaria

e de Asszistente Agropecuario e cargos de provimento em comissac.

Art. 9.° Sd0 criados 600 (seiscentos) cargos de provimento efetive de Fiscal de Defesa
Agropecuaria e 600 (seiscentos) cargos de Assistente Agropecuarnio.

Art. 10. S&0 criados os seguintes cargos de provimento em comissdo da Agéncia de
Defesa Agropecuaria do Farana;

| =1 {um) cargo de Diretor-Presidente, simbole DAS-1;
Il - 2 {dois) cargos de Diretor, simbolo DAS-2;

1l = 1 {um) cargo de Assessor, simbolo DAE—d;I '
I\ — 3 (trés) cargos de Assessor, simbolo DAS-5;

W =1 [um) carge de Chefe de Gabinete, simbolo DAS-5;
Palacio gas Araucarias = Centro Civieo = Rua Jacy Lourziro de Campos

40530-81% — Cunitba — Parana — Brasil
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VI - 12 (doze) cargos de Gerente, simbalo 1 C.

Art. 11. E criada a Fungéo Comissionada de Confianga - FCC, de valor absoluto
reajuslavel nos termos da lei de revisao geral anual, exclusiva a servideres efetivos que
desempenham suas afividades na Agéncia de Defesa Agropecuéra do Parana e gue
cumulativamente exercam as atribuigtes de Coordenacdo de Area ou de Superviséo
Regional, conforme Anexc | desta Lei.

Art. 12. O servidor da Carreira de Fiscalizagdo da Defesa Agropecudra e o Agente
Profissional do Quadro Proprio do Poder Executive, distinguides Fiscais de Defesa
Agraopecuaria, no desempenho de suas alividades na Agéncia de Defesa Agropecuadria
do Parana tém assegurado livre acesso a documentagic e aos locais onde se
proceszam, em gqualguer fase, a produgdio, a industrializacdo, o beneficiamento, o
comercio, a guarda, o depdsitc, o uso, o transporte de animais & vegetais, seus
produtos e subprodutos, de insumos agropecuarios e de quaisquer outros bens capazes
de expor a risco a sanidade agropecudaria.

Art. 13. Os recursos financeiros provenientes das acfes de que trata a presente Lei
recclhidos ao Fundo de Equipamento Agropecuario — FEAP, instituldo pela Lei n.” 823,
de 30 de novembro de 1851, serde geridos pela Agéncia de Defesa Agropecudria do
Farana.

Art. 14. O Poder Executive & autorizado a abrir um crédito adicional, em conformidade
com a Lein.® 4,320, de 17 de margo de 1864, para implementar a presente Lei.

Art. 15. A implantagdo desta Lei serd realizada gradativamente, de acordo com as
possibilidades orgamentarias e financeiras do Estado, atendendo as disposictes da Lei
Complementar n.® 101, de 04 de maio de 2000,

Art. 16. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaggo.

Curitiba, 18 de cutubro de 2011, 150.° da Independéncia & 123.° da Republica.

(e Ml

ARLOS ALBERTO RICHA

/ Governador do Estado
' L |

Paldcio das Araucaniss — Centro Civico = Rua Jacy Lourein de Campos
BlE30-915 -~ Curdiba — Farana - Bras|
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ANEXO I DA LEI N

FUNCAO COMISSIONADA DE CONFIANCA - FCC

DENOMINACAD N" DE FUNCOES VALOR (R3)
Coordenador de Area 45 B0, 040
Supervizor Regional 6 600,00

Palicio das Araicanas - Centro oo - Rua lagy Loureln de Campes
H0530-140 — Curitiba — Parana - Brasi
Fones A1 J350-24965 Fax: 4L 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR
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A essa conjuntura interliga-se a Inspecao sanitaria no precipuo
objetive de assegurar a qualidade higiénico-sanitaria dos alimentos de origem animal,
condigio fundamental & comercializagio e exportagio desses produtos e subprodutos,

A ideia de criagio da Agéncia de Defesa Agrepecuana do Parana
tem por finalidade institucional a promogéo da defesa agropecuaria e da inspecao
zanitaria dos produtos de origem animal; & prevencio, o controle & a erradicagao de
doencas dos animais e de pragas vegetais de interesse econdmico ou de importancia a
zalde da populagdo e 4 seguranga, bem como a regularidade e a gualdade dos
insumos de usoc na agricultura & na pecudria, garantindo a predugio agricola e
agroindustrial plenas condigdes sanitdrias para acesso a qualguer mercado. E a
resposta do Poder Publico gue soluciona a premente e constanie necessidade da
sociedade e do mercado paranaenses de impulsionarem e tratarem o ciclo do
agronegbcio em suas efetivas dimensdes e importancias.

Trata-se, em sintese, de pdr em pritica decisdo estratégica em
resposta as ameagas contempordneas e que concluira no incremento da atividade
econdmica que o setar agropecuarno move & promove,

Assim, espera-se que Vossas Exceléncias deem a atengao
necessaria a presente proposia legislativa, analisando-a, votando favoravelmente e, por
consequéncia, transformando-a em Lei Ordindria, por medida de inteira justica.

Valhc-me do ensejo para apresentar a Vossa Excel@ncia meus
protestos de apreco e consideragao.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio des Araucinias - Ceniro Civico — Fua Jacy Loureiro de Campos
B0530-815 — Curiba = Parand — Brasil
Fone: 41 3380-2465 Fax; 41 3350-2476
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PARANA

GOVERHA D0 ESTARD

MENSAGEM N.” 73/2011 Curitiba, 18 de outubre de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a “Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei chjetivando a
criacdo da Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana.

Inicialmente, faz-se necessario destacar que o presente Anteprojeto
de Lei vem a cumprir aos preceitos definidos nas Metas de Governo no que se refere a
fomentar o desenvolvimento economico e sccial do Estado.

O Parana & responsavel por mais de 20% da produgao brasileira de
gracs, o que corresponde aproximadamente a 15% do Valor Bruto da Produgao do
setor primario brasileiro. A posigae de figurar entre os maiores @ mais importantes
Estados produtores rurais do Pais reflete-se na magnitude das exportagbes de seus
produtos agropecuarios e derivados, em 2009, na ordem de US$ B bilhdes.

Mas relagbes comerciais e industriais envolvidas nas cadeias
produtivas agricolas e pecuarias @ nas quais a qualidade dos insumos & determinante,
0s servigos de processamento e distribuic&o da produgio agropecuaria representam
35% do Produto Interno Bruto do Parana. Essa producao e senvipos constituem a base
da atividade econdémica dos Municipios & envolvem direta e indiretamente 70% de seus
habitantes.

O aprofundamento da integragdo econdomica, social, cultural e
politica iniciada no final do século XX intensificou a disputa de novos mercados
consumidores pelos paises de exaurides mercados internos, incentivando o transito de
produtes agricolas. Essa circunstincia propende e favorece a emergéncia e
ressurgéncia de doengas e pragas, expondo a seguranga alimentar, a biodiversidade, a
atividade econdmica e a sadde das pessoas.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado do Farana
CURITIBA - PR

Prat, 11,034, 778-2 thph

Patdcio das Arsuchniss — Cenlro Civico — Rua Jacy Loureino de Campos
BOEI0-015 — Curitiba — Parand — Brasil
Fone; 41 3350-2465 Fax 41 3350-2475



COORDENAGCAD DA ADMINISTRAGAO FINANCEIRA DO ESTADO
DIVISAO DE DESPESA

Informacéo n® 257111
Ref, Minuwia de anteprojels de e da Agéncls ADAPAR - SEAB

Pratacalo n® 11034 7TE-2

Em atengdo ao encaminhamento efetuago pela

SEPL/COP, referenie & Minuta de anteprojelo de lel que dispde sobre 08 cargos e camreiras does
sarvidores na esiniura organizacional da Agincia ADAPAR, esta Divisao de Despesa term a formar:

- Por se fratar de recursos cuje fonte 250 — diretamente
arrecadacda 280 via multgs, taxas e senvicos leboratoniais, ndo havendo dispéndio de recursos do
Tespurn do Estado nada temos a apof

E a mformagao.
Curifiba, 02 de setembro de 2017,

Sy e,
Rosemér Buend Muniz
Divisdo de Despesa

5 ’

Wista: Pl |
g
T
Harpu'srﬁmnnlu Jagher

-:.:h’élaf.dra Divisso de Despasa

" Rosemary Escabio
\EI:H:- enadora da Administragio Financeira do Estado
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SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORD ENACAO GERAL
COORDENACAO DE ORCAMENTO E PROGRAMACAOQ

INFORMACAQ N° 612/2011
INTERESSADO: SEAR

ASSUNTO: Minuta de anteprajeto de lei que dispdes sobre os cargos e carreiras dos servidores
na estrutura organizacional da Agencia ADAPAR,

PROTOCOLO: n° 11.034.778-2

Vigando atender ac disposto no &t 10° do Decreto 1198/2011, reiteramos a
[nformagio Teécnica n” 12272011 GPS/SEAB, a pag 18 do presente protocolo. o qual diz que
devido & inexisténcia da awtarquia ADAPAR, também inexiste dotacfio orcamentinia para a
mesma, sendo utilizados os seguinies recursos para & criagdo da mesma;

l. Toda arrecadagio nfo vinculada na Atividade 2.336 - Fundo de Equipamento
Agropecudrio FEAP, conforme tabela abaixo. Ressaltames que para a fonte 250,
aproximadamente 50%  dos recurses sio vinculados ao FUNDEPEC, nfio podendo ser utilizado
para 2 ADAPAR;

Maturesa i Fonte de !Fﬂnrahugmmarivah:-rﬁ-ummdn ‘-."nlu;-Empenluadn- Salde Tetal

Espécie Recursos
Outras despesas | 127 RS 565,00 RE &S00 RSO0 RS 1.1530,00
i 250 RE 68704400 RS 155772100  RSUSD68063 RS 126408437
Investimentos 250 RS 122638000 RS I9MSEI00  RSBAIEED RS 161635430

2.0 pessoal de SEAB da drea administrativa ¢ dos Grupos Meios (GAS, GPS, GFS ¢
GRHS), que prestard servige de forma compartilhada entre a SEAB e a ADAPAR;

3. Parte dos recursos de pessosl da atividade 2.325 serfio repassados a0 ADAPAR,
referente aos profissionais que passario a desempenhar suas funcdes na apéncia em carater
definitivo

4. Parte dos recursos da SEAB referentes as elespesas de custeio como dgua, enargia,
locagho, telefone, entre outras.

E a informagio, @ ]

E "ﬁ._



)/ GOVERNO DO ESTADO DO PARANA

Curitiba, em 04 de agosto de 201 1.
ROGI LAERCIO RUSCH

Assessor Tecnico

Visto, {4/ 06 /2011 De acordo, o ¥/ i 2011,
En-:al?uKse a Coordenadora da COP/SEPL Encaminhe-se & DGSEPL

mﬂ& Wl o .8

| ' 1o S S
ANTON LOS DE ANDRADE EL(E TINA DE AZEVEDO
Chefe da Divisio de Ecenomin e Infraestrutura Coordenadora da COP/SEPL
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SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E (iDDRDEHg%:{;'.iD GERAL
COORDENACAO DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO

INFORMACAO N* 707/2011
INTERESSADO: SEAR

ASSUNTO: Minuta de anteprojeto de lei que dispdes sobre os carpos e carreiras dos servidores
na estrutura orpanizacional da Agencia ADAPAR.

PROTOCOLO: n" 11.034.778-2

Visando atender ao dispesto no art. 10° do Decreto 1198/2011. reiteramos a
Informagdo Técnica n™ [42/2011 GPS/SEAR,  pag 34 do presente protocolo, o qual afirma que:

* A receita semanal da atividade 2,336 - Fundo de Equipamento Agropecudrio —
FEAP ¢ de R3318.916,00, sendo R$153.010.60 corresponde @ arrecadagic vinculada ao
FUNDEPEC, permitindo que R§165.9054% mensais sejam utilizados pare atender a demanda
da ADAPAR. Tal wvalor corre pelas rubricas 33504100, 33901400, 33903003, 33903004,
33003006, 33903008, 313903010, 33903013, 33903018, 33003020, 33903027, 33903029,
33903033, 33903035, 33903037, 33903212, 33903913, 33W3914, 33903920, 33903923,
33903924, 33903928, 33903931, 33903947, 339092040, 33009300, 44905200,

*  Us recursos humanos da SEAB, lotados da atividade 2.325 - Gerenciamento da
Estrutura Administrativa e Programatica da SEAB, sero compartilhados com a ADAPAR. As
rubricas por onde correm fais despesas sdio 3101 100 & 319013040,

= As despesas de custeio da SEAB como dgun, energia, locaclio, telefone, entre
autras, que cormrem na atividade 1323 — Administragdo de Servigos de Encrgia Elétrica, Agus e
Esgoto, Telefonia. Informética ¢ Transmisso de Dados - |, serfip compartilhadas com a
ADAPAR, pelas rubricas 33903902, 33003906, 33903907, 33003008, 339031963

= Devido A inexisténcia da ADAPAR. também inexisiem dotagbes especificas na
mesma, [sio somenle ocorrerd apos ser sancionada a Lei de Crisciio da Apéneia,

E a informagdo.
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Curitiba, em 18 de agosta de 2011,

Py Fnake
ROGI LAERCIO RUSCH
Assessor Téenico
visio, 18082011 De scordo, _} 8708 72011,
Encarminhe-se .Wadum da COP/SEPL Encaminhe-se 8 [MG/SEPL
] - :
d;.'#/fw %*-'E, il s
ANTONE- LOS DE ANDRADE ELI TH CRISTINA DE AZEVEDO
Chefie da Divi%io de Economia e Infraestrutura Coordenadora da COP/SEPL
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 19 de outubro de 2011
OF CEE/G 172/11

| LIDO NO EXPEDIERTE
COHCEDIDD APDIAMERTO A D. L,

Em, 75 0UT. 201

1° Secretario rn

Senhor Presidente,

Presidente

Encaminho a Viossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.” 73/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que cria
da Agéncia de Defesa Agropecudria do Parana — ADAPAR.

Atenciosamente,

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEEXSRGVEVALI

FPalicio das Armucining - Centra Clvies - Rua Jacy Loureice de Campos
BOSMLU1 5 - Curitiba - Parsd - Brasil
Fone: 41 3350 28000 Fax: 41 3254 7345

Anexo

PARANA

GO IRND :I-l:l ESTADD

I—ADap Farg lgfura no expediente
ﬁw 1-ADL afifpeovidéncis.
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ffsmmbfem Legislativa do Estado do Paran

Cenfro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdn de Constituicdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 847/11

Projeto de Lei n“B47/11

Autoer: Poder Executive — Mensagem n® 73/2011

PREAMBULO

Somula: Institul o Agéncia de Defeso
Agropecudrna do Parana de
Desenvolvimento  ADAPAR e adoto
outros providencios.

EMENTA: INSTITUI A AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO  PARANA  DE
DESENVOLVIMENTO ADAPAR. INICIATIVA
PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVC. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. &5, &8 E 87 DA CE. ART. 124
REGIMENTO  INTERNO  ALEF.  LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 107 /00,
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAD,

O presente Projeto de Lei, de autoria de outoria do Poder

Execufiva tem por escopo instituir a Agéncia de Defesa Agropecudria do

Farana de Desenvolvimento ADAPAR,

Proge Novsa Senfore do Salete 250” - Centra Civieo - Curitiba — Parandg



Assembleia Legislativa do Estado do Parand®s-
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissédo de Constituicdo e Justica /

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica,
em consandncia o disposto no arfige 33-A, | do Regimento Interno da
Assembléia  Legislativa  de  Estade do  Porand,  verficar  a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislafiva ora ufilizada:

Af, 33-A: Cabe 4 Comissfe de Consiituigéo e Juslica
compete:

I = emitir parecer sobre s proposigoes quanio a sva
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacia regimental & cardler esinfural, em face de
que dispoe a Lbei Complemeantar 75, de 24 de fevereio
de 1998 e alieragies posteriores.

Destarte, cumpre salientar que a Constiuigdo do Estado
do Parand deferming gue o iniciativa dos leis ordingrio: cabe ao Poder

Executive (Governador do Estade), vejamos:

Art. 45 A inicigliva dos leis complementares e
ordinérios cabe a gualguer membro ou comlsse da
Assembléia Legislaliva, oo Governador do Estado. ao
Fresidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Juslica e aos cidadGos, no forma e nos casos

previstos nesta Constituic Go.

Comobora deste entendimeanta o artigo 124 do Regimento

Interno desta Casa de Leis;

Praca Nossa Sewhorva da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Pavang



Assembleia Legislativa do FEstado do Parana®
Centro Legisiativa Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art, 124 A inicloliva dos projefo: coberd a quaolguer
Membro da Assembléio, go Governadar, aos Tribunals
e ao Ministério Poblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamenio ou a sua restifuledo, em qualquer fose

da sua hamilag oo,

A ConstituicGo do Estado do Parand estabelece que sao
de iniciativa prvafiva do Governador as leis gque disponham sobre a
criogdo de cargos, fungao ou empregos poablicos na administragdo direfa,
criacdo, estruturagdio e ofribuicdo das Secretarias de Estado, bam como
da organizacdo e funcionamente da administragdo estadual, nos termos
dos arfigos &6 e 87:

Art. 46, Ressalvado o disposte nesla Constituigao, sao
de Inlclotiva privativa do Govemnador de Eslade as lels
que dispenham sobre;

| - criogdo de cargos, fungdo ou empregos plblices no
adminisiracfo direto & ouldrguico do Poder Execuliva

ou aumento de sua remuneragdo;

IV - erlacdo, estruturogdo e otibuigdes das Sccretarias
de Estadao e drgdos da adminkiragdo piblica.

Arl, 87, Compefe privativamente ao Governador

¥l - dispar sobre g orga nizagde ¢ o luncienamento da
adminislracdo estadual, no forma da lei;

Praga Nossa Senhora da Saleie v/n® - Centro Clvicn - Curitiba — Pavand



# Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissiio de Constituicdo e Justica

Adamals, devemnaos abservar que o projeto de lei ndo viola
a Lei Complementar Federal n® 101700, a qual exige que o projeto que
dgodmete aumenio de despesa estatal seja acompanhado de eslimaliva
de Impacto orcamentdrie-financeiro cauvsado & declaragdo do ordenadaor
da despesa de que © aumento tem adequogdo orgomentdria e
financeira, tendo em vista que o Divisdo de Despesa, vinculada 4
Coordenacao da Administragfo Finonceira do Bstado, por sug vez
atrelada & Sacrefaria de Estodo do Fazenda — SEFA declara que o mesmo
nfo imporfard em aumento de despesa pard o Governa: "Por se frafor ae
recursos cuja fonte 250 — diretamente arecadada sGo via multas, faxas e
servicos laoboratarais, ndo havendo dispéndio de recursos do Tesoure do

Estade” [fis. 10 do prasente projets).

Vislumbra-se, portanto, gue o Poder Executivo detém a
compeféncio necessaria para propol ¢ resente Projeto de Lel e, no que
sa refere 4 Lei de Responsablidade Fiscal. o projetc em tela encontro-se

sob 0 amparo constitucional & legal.

Por fim. quanio & técnica legislativa, o Projelo de Lei em
guestas ndo enconfra dbice frente & Lei Complameantar 95/28.

Praga Nossa Senhora da Safete sn° - Centro Civico - Curitiba — Parand



# Assembleia Legislativa do Estado do Paraik
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissio de Constituicdo e Justica

CONCLUSAD

Diante do exposto, tendo em vista que o presente
projeto enconfrose revestido de LEGALID COMNSTIT ALIDADE
opinamos pela sua APROVACAD,

issoes, 31 de outubro de 2011,

Pruga Nossa Senhora da Salete vn® - Ceniro quyﬂ =i
( £
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AFRGVAREQUERIMENTO

| A Diretorjs Legislativg

Em, (1N, 2011 .
| A, M;,)_‘/ Requer "Regime de Urgéncia® para a

'I votacao do Projeto de Lei 847/11 | oriundo
da Mensagem Governamental n® 07.3/11.

S

iy Secretirio

O Deputade que o presente subscreve, no uso de
suas atribuices legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interno
desta Casa, requer, apds ouvido o Douto Plendrio, "Regime de
Urgéncia” para a tramitacdo do Projeto de Lei 847/11, oriundo da
Mensagem Governamental n® 073/11 que objetiva instituir a Agéncia de
Defesa Agropecuaria do Parana de Desenvolvimento - ADAPAR e
adota outras providéncias.

Sala das Sessdes, em 01 de novembro de 2011,

Deputado
Lider do Governo ™

19e2% 81112011 BOESST DA ROELMGL IR LEETSL AN 0 Peschedd
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA
ﬁ Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 847/11

O presente parecer tem o cunho de sob a 6tica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Poder Executivo —
Mensagem n® 73/11, que institui a Agéncia de Defesa Agropecuaria do
Farana de Desenvolvimento — ADAPAR, e adota outras providéncias.

Convem, preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que apds sua
andlise constitucional e regimental exarou o competente parecer favoravel.

No que tange a vistoria desta Comissdo Permanente de
Finangas, podemos observar que a materia em questio apresenta
Informagio n® 257/11, da Coordenagdo da Administragdio Financeira do
Estado, Divisdo de Despesa da Secretaria de Estado da Fazenda, informa
néo haver dispéndio de recursos do Tesouro do Estado, pois tratar-se de
recursos cuja fonte 250 — diretamente arrecadada sdo via multas, taxas e
servicos laboratoriais. Desta forma, atende aos preceitos constantes da Lei
Complementar Federal n® 101/00.

Ainda, observe-se que a instituicio da Agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parana de Desenvolvimento - ADAPAR, objeto da referida
proposta, estd em consondncia com o art. 88, da Carta Estadual, onde
denota-se a competéncia privativa do Governador do Estado.

Isto posto, nada encontramos gque possa impedir a sua
normal tramitagéo pelos demais orgéos desta Casa de Leis, manifestando
assim, o devido parecer FAVORAVEL,

Eo parecer.
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: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA ¢
% Comissdo de Finangas

PROPOSICAO: Projeto de Lei n® 847/11
AUTOR: PODER EXECUTIVO — MENSAGEM Ne 73/11
RELATORA: Deputada MARLA TURECK

Certifico para os devidos fins, gue esta COMISSAQ PERMANENTE DE
FINANCAS, analisou o presente Projsfo de Lei n® 847/11, em reunido na dala de
07/11/2011, exarando PARECER FAVORAVEL.

Remeta-se a DIRETORIA LEGISLATIVA para as providéncias devidas
Curtiba, 08 de novembro de 20171,

5 -
---'-ﬂ-

e ILSD
Secretério da Comisso
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i Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
| 1 COMISSAO DE AGRICULTURA

PARECER AC PROJETO DE LEI 847/2011

AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: INSTITUI A AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO PARANA - ADAPAR E ADOTA
OUTRAS PROVIDENCIAS

O projeto de lei em epigrafe, trata da criagio da ADAPAR, Agéncia de
Defesa Agropecudria do Parand, cujas finalidades sao as seguintes:

1 Promover a defesa agropecuaria e a inspagao sanitéria dos produtos
de crigem animal;

2. A prevengaoc, o controle e a eradicacdo de doengas dos animais e
pragas vegetais;

3. A regularidade e a qualidade dos insumos de uso na agricultura & na
pecuaria, garantindo a produgaoc agricola e agroindusirial plenas condigdes sanitarias
para acesso a qualguer mercado.

0 presente projeto de lei ja tramitou perante a Comissao de Constituiggo
& Justica, tendo recebido parscer favoravel.

AR
Nao ha dividas de que a criagao da agéncia de defesa agropecuaria do
Estado do Parana, pelo que se vislumbra da propria lei, trara beneficios para o©
desenvolvimento & manutengao do agronegocio do Estado.

Edificio Pres. Tancreda Meves
Praca Mossa Senhora da Salete, sm
Liab. Drep. Heross Jr— 3, andar
Curitiba-PR, CEP 80 330-211
e e rmas junion, g oan be



Assembleia Legwfﬂnm do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
ﬁ B COMISSAQ DE AGRICULTURA

O projeto de lei traz os objetivos da ADAPAR, sua natureza juridica, as
flnalldadas as competéncias, os direitos, deveres, sua organizagdo, pafriménio e

receitas, forma de extingao, guadro de servidores e de cargos de provimento em
COMISSA0.

- Pele exposto, somos de parecer favoravel a tramitacao do Projeto de Lei.

Edificie Pres. Tancreds Meves
Praa Nossa Senhom da Salete, sin
Oab. Deg. Hermis Jr— 3. andar
. Curitiba-PR, CEP &0 530811

wiaw hermasjunioeeom,
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OF/CTUCC n® 2687 #2011
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LIDO KO EXPEDIENTE
SONCEDIDO APOIAMENTO 4 D.L. Senhor Presidente,

i
1 {

- | [ -
i Etn 'E |'I E ':' EU‘” 'd:-, FI‘EEH!EHI:E
|
|

| 1° Secretario

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®
124/2011-DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa
Exceléncia que, usando da afribuicdo conferida pelo arl. 87, inciso VI,
combinado com o § 1° do art. 71, ambos da Constiluicdo Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 102/2011, por considera-lo inconstitucional, pelos motivos a
seguir exposios,

O Projeto de Lei n® 102/11, de autoria da Deputada
Cantora Mara Lima. versa sobre a alteracio e revogacao de dispositivos da Lei
n® 16.075, de 01 de abril de 2008, a qual proibe o descarte de pilhas,
lampadas fluorescentes, baterias de telefone celular & demais artefatos que
contenham merclrio metalico em lixo doméstico ou comercial.

Primeiramente, vejamos o gque disptie a Constituigio
Estadual em seu arfigo 66, IV

) Art.66. Ressalvado o disposio nesta
g o Constituicao, sdo de iniciativa privativa do
rh" vt L,r*"“ - Governador do Estado as leis que
3 [ Uﬁ“ "’.:'% disponham sobre:

b g :
- % v \{-\ i . -iﬁ*f IV - criagao, estruturagado e atribuigbes das
ol f@iﬁiﬂ Secretarias de Estado e 6rgdos da

administragdo publica.
Ademais, vejamos o disposto no artigo 2° da Constituigio
Federal:

Art. 2. Sdo Poderes da Unido,
independentes e harmdnicos entre si, o
Legislativd, o Executive e o Judicidrio.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
M/ICAPITAL

Prot.n® 11.219.787-2,
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Isto posto, conslata-se gue o presente Projeto de Lei vem
em descompasso com o principio da harmonia dos poderes estabelecidos na
Constituico Federal, vez que o Poder Legislative ndo possui compeaténcia para
tal propositura, no gue tange as atribuigtes de Jdrgdos da Administracio
Pdblica, cabendo dnica e exclusivamente ac Executivo, na pessoa do
Governador do Estado, consoante artigos supracitados.

Cutrossim, nac podemos olvidar gue embora a Lei n®
16.075, de 01 de abrl de 2009 tenha sido sancionada, a mesmo &
evidentemente inconstitucional por vicio de iniciativa. Sendo assim, ndo é
porgue a norma anterior eivada de vicio formal ganhou eficacia, que devemos
cometer o mesmo equivoco.

Partindo deste pressuposto, verifica-se que o presente
Projeto de Lei apresenta evidente inconstitucionalidade formal, haja vista que a
ilustre Deputada nao possul competéncia para propor a presente medida, vez
que esta & de competéncia privativa do Govemnador do Estado.

S80 esses os motivos que me levaram a vetar o Projeto de
Lel gue, anexo, restituo a essa Assambleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de aprego e conside

LOS ALBERTO RICHA
GOVERNADOR DO ESTADO
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Projeto de Lei n® 102/11
(Autoria da Deputada Cantora Mara Lima)

Altera e revoga dispositivos da Lei n® 16,073, de
01 de abril de 2009, conforme especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parend
DECRETA:

Art, 1" D4 nova redagiio ao artigo 2° da Lei n® 16.0735, de 01 de
abril de 2009, passando a vigorar com a seguinte redagio

“Art. 2° (...)

£1% 0 servigo deve ser disponibilizado através da manutenglio de um
recipiente, em local visivel, no proprio estabelecimento, com a
indicacio de que ¢ destinado para recolher produtos que contenham
metais pesados,

§2° O descumprimento do estabelecido no capur deste artigo
sujeitard ao infrator as sepuintes sangdes:

I — advertdneia por escrito na primeira infragdo;

11 — multa no valor de & (oito) UPF/PR - Unidade Padrio Fiscal do
Parani.”

Art. 2° D4 nova redaciio ao artigo 3° da Lei n® 16,075, de 01 de
abril de 2009, passando a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 3° Os fabricantes de produtos que trata & presente Lei, c seus
respectivos representantes comerciais, estabelecidos no Estado do
Parand, serfio responsabilizados pela adegio de mecenismos
adequados para reciclagem ou destinagde final de seus produtos
descartados peles consumidores, sem causar prejuizo ambiental,
ficande obrigados a procederem o recolhimento do material
descartado nos estabelecimentos¥e revenda.

Parfigrafo Gnice. O descumprimento do estabelecido no caput deste
arfigo sujeitard o infrator a seguinte sangio:

I — multa no valor de 16 (dezesseis) UPF/PR - Unidade Padrio
Fiscal do Parang, apliceda em dobro nos casos de reincidéncia.
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Prajeio de Lei n® 10211 = fls. 0.

: %ﬁ tﬁggmg._é;}: ngbfa&ha do Cstado do F2
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Art. 3" O artigo 5°, da Lei n° 16.075, de 01 de abril de 2009,

fica renumerado como artigo 4%

Art, 4° O artigo 6" da Lei n° 16.075, de 01 de abril de 2009,

fica renumerado como artigo 3%,

Art. 5" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palicio Dezenove de Dezembro, em 30 de agosto de 2011,

-

TTOS LEAQ JUNIOR

e, em exercicio

.ﬁffﬁ&a:{zg: Afee é‘f -
Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretirio

s
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“II Deputado RENI PEREIRA
t / i 2" Sgeretario




PROPOSIGAQ DE VETO N° 024/11

e Assembleia Legislativa do Estado do Parangi®
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissio de Constituicdo e Justica

PARECER A PROPOSICAO DE VETO N° 024/11

AUTOR: PODER EXECUTIVO = OFICIO N° 2687/11

PREAMBULO

SUMULA: Veta o Projeto de Lein® 102411,
de autoria do Deputada Cantora Mara
Lima, que versa sobre a dlleracdo a
revogacho de disposifives da Lei n®
146.075, de 01 de abril de 2009, conforme
especifica,

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AO FLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

O projeto de lei n® 10211, de autoria da Depulada

Cantora Mara Lima que, versa sobre a alteracdo e revogoacde de

disppositivos da Lei n® 16075, de 01 de abril de 2009, conforme aespecifica,

tendo sido vetodo pelo Senhor Governador do Estado por considerd-lo

inconstitucianal,

FUNDAMENTACAO
. W
De inicio, compete a4 Comissdio de Consfituicdo e

Justiga, em consonancia ao disposio no arfige 33, §2°, | do Regimento

FPraca Nossa Sewhora doa Salete 8/n" - Ceniro Clvico - Curitibo — Porard
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Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Interme da Assembléio Legislativa do Estaodo do Paranad., verficor o

tempestividade da proposicto de veto ara em tela.

A Constituicdo BEstadudl estabelece, em seu artigo 71,
gue o Governador do Estade guondo considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve veta-lo, em até quinze dias Ofeis, contados da

daia do seu recebimentio.

A, 71. Concluida a volagde, a Assembléia Legislafiva
enviard o projete de &l oo Govermnader de Estade, que,
aquiescends, o sancionard,

1" 5e o Govemador julgar ¢ projelo, em lodo ow em
parte, inconsttucional ou <onfrdrie oo  Inferesse
poblice, vetd-lo-d fotal ou parcialmente, dentro de
quinze dias Gteis, contados da data do recebimenta, e
comunicard, deniro de quarenta e oite heras, ao
Fresidente da Assembléla Legislafiva os molives do
velo, [L.) [grifo nossa)

Assim, considerando-sg que o projeto de lei n® 10211

foi enviodo 4 sangdo e recebido no data de 31 de agosto de 2011,

iniciando a contagem comoe determinada na Conslituicdo Estladual, temaos
gue a proposicdo de veto n® 026/11, fol exaradd e encaminnada junto &
Assembleio Legislativa do Estado da Parand na data de 246 de selembro de
2011, sendo desla maneirg tempeastiva.

Esta Comissdo de Conglituicho e Jusfica, dentro de
sugs  competféncias regmentais, atesta que o wvelo foi ogposto

tempeastivamente, respeitando o prazo legal.

Praca Mossa Senhora da Salele s/n® - Ceniro Civico - Curittha — Parana

# Assembleia Legislativa do Estado do Prgranu@ ;




7 Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anihal Khury
Comissdo de Constituicao e Justica

CONCLUSAD
Em razdo do exposto, hajo visla o procedimento de
vato seguir os ditomes constitucionais, esta comissdo  posiciona-se

FAVORAVEL cio encaminhameanto do presente veto oo plendrio.

Sola das Comissdes, 18 de outubra de 2011,

O NELSCH JUSTUS
PRESIDENTE
—

Praga Nessa Senhore do Salete /0™ - Centro Clvice - {Tu'f':rﬂ'b.:}\i Funf' i
L.
Ahoaaa - x‘xJUUH'»’ﬁ o
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AO DOUTO PLENARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARANA

AOD PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

O Deputade adiante assinado, no uso de suas atribuices
constitucionais e regimentais, com fulcro no Regimento Interno da
Assembléla Legislativa do Estado do Parand, vem apresentar de forma
legitima e tempestiva RECURSO AD PLENARIO do IMPROVIMENTO
DO RECURSO apresentade a Comissio de Constituicdo e Justica do
Parecer exarado pelo Nobre Deputado Estadual Ceésar Silvestre Filho
sobre o ‘PROJETO DE LEI N° 465/201 1, pelos motivos que passa a
aduzir,

I - Preliminarmente

Dispde o Regimento Internc desta Casa de Lels que a
Comissao de Constituicdo e Justica (CCJ) deverd se manifestar sobre a
constitucionalidade dos projetos apresentados,

Assim cabe demonstrar que, dentre as atribuicies previstas
no Regimento Interno, é de competénca da Comissdo de Constituigdo e
Justica, manifestar-se quanto ao aspecto constitucional, legal, juridico e
de técnica legislativa.

Dessa atribuicio regimental deve-se entender que a Comissao
devera observar se o Projeto de Lei se coaduna com a Constituicio
Federal e Estadual, bem como se harmoniza com o ordenamento juridico
vigente.

Vedando-se & CCJ, e as demais comissoes, a apreciacio
do mérito dos projetos, uma vez que as discussdes de mérito sa0
de exclusiva atribuicdo do plenario desta Casa de Leis,
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

Diante de uma decisdo desfavordvel pederda o autor
apresentar recurso de Parecer do relator, situagdo em gue serd designade
novo relator e nova votaglo serd realizada. Tendo mais uma vez um
pal'-ev:Er apruvadn de forma desfaunravel cal:-e alnda, ao parlamentar se

Opertuno  salientar gue no caso em tela, normativas
administrativas, como resclucbes, atos administrativos e atribuices

administrativas oriundas de lel ndo retiram o poder soberano de

I1 - Dos Fatos e dos pareceres

+ 0O Deputado que a este subscreve apresentou Projeto de Lei

que proibe a comercializacio de guaisquer cigarros que tenham
aditivos para dar sabor, aroma ou equivalente, em todo o
territorio paranaense,

Apresentade o PL, © mesmo seguiu para a Comiss8o de
Constituicdo e Justiga, sendo designado o Deputado Relator o Sr. Elio
Eusch.

Inicialmente o Projeto de lei em tela recebeu parecer
desfavoravel. Para ilustrar o presente recurso trago alguns fundamentos
do parecer Inicial ao Projeto de Lei.

 © Nobre Deputade Estadual Elio Rusch em seu parecer argiiiu
que o Projeto de Lei em tela € ilegal, pois contrapbe Lel Federal em vigor.
Em sintese fundamenta a ilegalidade sobre a tese de que caherra a
ANVISA a legislacio sobre o tema. a

{ An
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Centro Legisiativo Presidents Anfbal Khury

O Deputado relator afirma;

"Quanto & analise da matéria ora proposta, ressalta-se que a
competéncia para regular a venda, produgdo e consumo de
produtos e insumos cabem a ANVISA®

a afirmou gue & de com e

Segue na argumentacdo, o nobre parlamentar relator, citando
o artige 79, inciso XV e artigo 89, B§19, inciso II, da lei federal
nv9782/1999, os quais transcreve-se novamente:

"Art. 79 Compete a Agencia (...} devendo:

Fias)

XV - proibir a fabricacdo, a importagdo o armazenamento a
distribuicdo e & comercializacdo de produlos e insumos, em
caso de viclacio da leglsiacdo pertinente ou de risco

iminente & sauda”™

Como se ndo fossem suficientes os equivocos, data vénia, do
nobre relator, segue a citagdo do artigo 8% extraido do mesmo parecer:

"Art. B¢ Incumbe a Agenciz respeitada 2 legislacio em
vigor, regulamentar, controlar e fiscalizar os produtos e
servicos gue envolvam risco & saude publica,

+ §1° Consideram-se bens e produtos submetidos ao controle e
fiscalizacdo sanitéria pela Agencla:

X - cigarros, cigarrithas, charutos e q'uafquer outro pmduta
fumigero, derivado ou ndo do tabaco;” ol

]

i
[ F
I- -
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Em sintese o Deputado Elio Rusch afirmou gue o presente
projeto € inconstitucienal, pols feriria a Lei Federal n®9782/1999, pois
caberia a ANVISA, entz do Poder Executivo regular, disciplinar e,
portanto, legislar EXCLUSIVAMENTE scbre cigarros e semelhantes.

O parlamentar Cesar Silvestre Filho ao manter os argumentos

declara 'que cahe a ANVISA legislar sobre cigarros. Transcreve-se o0s
argumentos do nobre deputade:

"Cumpre salientar que a competéncia para reqular @
venda, producdc e consumo de produtos e insumos

m a A

Hﬂ gre IT, da LEI FEDER-"-'I.L ND 9?52,-’1999 gue de.ﬁlne o
sistema nacional de vigildncia sanitéria, cria a agéncia
nacional de vigilincia sanitdria e da outras providéncias,
SEN3o Vejamos:

"Art, 70 Compete a Agéncia proceder &4 fmplementagio e a
execucdo do dispostoe nos Incisos IT a VII do art. 29 desta Lei,
devendo:

(verd

XV - proibir a fabricacdo, a importacdo, o armazenamento, a
distribuicdo e a comercializagdo de produtos e Insumos, em
caso de violac8o da legislacio pertinente ou de risco iminente
a saude; =

."J f'fl_rx

1
L
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ii“_g :’? sembleia [ea . slativa do Cstado do Sarand

Art. 8% Incumbe a Agéncia, respeitada a legislacio em vigor,
regufamentar, controiar e fiscalizar os produtos e servicos gue
envolvam risco a sadde publica,

§1¢ Consideram-se bens e produtos submetidos ao controle e
fiscalizacdo sanitaria pefa Agéncia:

[aas)

X - clgarros, cigarrithas e qualguer outro produto fumfgero,
derivade ou ndo do tabaco;”

Continua o nobre relator a afirmar que a_atividade do

isl ituida r Poder E tivo

afirmande, inclusive que resolucées do érgdo impedem outras legislacies
sobre o assunto:

© A resolugdo n® 46 de 2001 da ANVISA é a responsdvel em
maximizar os teores maximos dos componentes do cigarro,
conforme artigo 19, sendo vejamos:

Art. 10 Estabelecer os teores mdximos permitidos de alcatrao,
nicoting e mondxido de carbono presentes na corrente
priméria da fumaga para os cigarros comercializados no Brasil.

/ /,

_|'||'H.
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Diante do exposto, resta claro gue o presente projeto de lef é
ilegal por conter viclo de iniciativa, tendo em vista que a
competéncla para regulamentar o assunto abordado no
presente projeto de lef é de competéncia da UNIAQ, através
do Ministério da Salde - ANVISA ™

r desi o Poder i 0 a
uma aufarguia do Poder Executivo atribuicdio exclusiva para
legislar sobre os cigarros.

sem adentrar, ainda neste equivoco, a propria argumentacso
do Deputado César Silvestre Filhe, tal como a do deputado Elio Rusch,
NVISA LEGISL OR;, & n

produz lei.

Veja - ifi i ar, i 1
legislar, é o que afirma a lei, a regulacio de que trata a Lei Federal n®

9?32,."15'99 que cria a autarquia ANVISA, ndo dd a este érgip

Compete a Agencia, entdo, P GISLA
PERTINENTE, esta € a alegacdo trazida pelo priprio relator. Cumprir a
Legislacdo significa que a ANVISA deverd se subordinar a lagislagdo patria
e nao produzir leis, insistentemente repete-se.

A resolucdo n® 46 de 2001, citada pelo nobre parlamentar,
regula os teores maximos de alcatrdo, nlcotina & mondxido de carbono,
onde nesta resolucdo estd escrito que a ANVISA regulard os aditivos de
sabores, aromas, e similares??? Ou melhor, em qual parte do presente
Frojeto de Lel pretendem os autores regularem ou modificar os teores
maximos de nicotina, alcatrio e mondxido de carbono?

Criou- 1 2m
islativ do do P is lagi
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IIT - DA LEGISLACAO FEDERAL

Além dos motives ja exalados, demonstrando que o préprio
relator em seu parecer se eguiveca ao alegar a ilegalidade do presente
projeto, j4 que na fundamentacdo cita uma le; federal que demonstra
justamente o contrério, ou seja, cabe ao legislador disciplinar em lei
quais produtos e servicos devem ser regulados e fiscalizados pela
ANVISA. Ou seja, bastaria a citacdo da prépria lei federal trazida
pelo nobre relator para demonstrar a LEGALIDADE do projeto de
lel em tela e ndo o contrario,

Mas, no sentido de contribuir, de demonstrar e assegurar a
esta Casa sua competéncia legislativa ao mesmo tempo em gue llumina-
5€ a questdo com nossa Carta Maior,

A Replblica Federativa do Brasil rege-se pela Constituigdo
COMo norma mdxima e constitutiva do Estado/Macgio Brasil. Todo o
ordenamento deverd estar recepcionado e submetido aos dispositivos e
principios exarados desta Carta,

Ou seja, deve todo legislador, todo administradar plblico,
toedos os julgadores, e toda a populacdo, enfim, estar subordinado 3
Constituicdo. E é dessa Constituicio que extraimos o principio da divisio
dos trés poderes,

Desta independéncia e do principio da divisdo dos trés
poderes que se extrai que a atlvidade legislativa é atribuicdo do Poder
Legislativo. Sendo que o chefe do Poder Executivo, os Presidentes dos
Tribunais e os Procuradores Gerais poderdo propor leis de natureza
especifica de suas agdes, Ve

{ A

L



ﬂ g Mssemblera Z_’}e’ﬁ}’f siativa do Cstado do Saran

x ‘.." Caniro Legistalivo Presidante Anibal Khury

Afirmar que uma lei federal outorgou a uma autarguia o
poder EXCLUSIVO de legislar sobre assuntos desta natureza, é por
em risco o Estado Democratico de Direito & permitir trincar, para

ndo dizer fraturar, um principio bésico e norteador do Estado
Erasileiro.

A propria Constituigdo, alias, que garante o Poder de Legislar
dos Estados membros sobre sadde. Vejamos o que diz o artigo 23 de
nassa Carta Maior:

“Art. 23 - E competéncia comum da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal & dos Municipios:

Il - Cuidar da saude e assisténcia pablica, da protegao e
garantia das pessoas portadoras de deficiéncia;”

Na mesma esteira o artigo 24 da Constituigdo da Repiblica
Federativa do Brasil afirma que ;

“Art. 24 - Compete & Unl8o, aos Estados e ao distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

V - produgao e consumo;

X1I - previdéncia soclal, protecdio e defesa da salde;

§1% - No ambito da legislagdo concorrente, a competéncia da
Unido limitar-se-a a estabelecer normas gerais;

§2% - A competéncia da Unidc para legislar sobre normas
gerais ndo exclul a competéncia suplementar dos Estados.”
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Assim explicitamente ha a previsdo constitucional sobre 3
capacidade legislativa do Estado na questdo de defesa da sadde. Os dois
dispositivos constitucionais asseguram que os Estados poderdo, alids,
deverdo, produzir leis que disciplinem a defesa 3 salde e que promovem
a salide e o bem estar de sua populagio.

O presente projete, desta forma se coaduna com os
dispositivos constitucionais de forma harménica e assim plenamente
vdlida. Passado pelo crivo constitucional passa-se a questicnar se o
presente Projeto de Lel se contrapbe a outra legislacdo em vigor.

Ndo hd nenhuma lel que garanta a producdo de tabaco com
aromatizantes, e assim ndo hd que se falar em ilicitude do presents
Projeto de Lel, pois o mesmo vem suplementar a legislagdo em vigor e,
portanto, esta plenamente valide diante do ordenamento juridico.

Se esse ndo fosse o caso, e se os deputados relatores
estivessem com a razdo os Tribunais teriam derrubade a lei que proibe
consume de tabaco em locais fechados, j& que, segundo os relatores,
caberd EXCLUSIVAMENTE a ANVISA legislar sobre o consumo do tabaco.
Mas a legislagdo estadual que proibe os fumantes de fazerem uso do
tabaco ém locais fechados estd valida, e plenamente em vigor mesmo
apés Inimeras tentativas da Indlstria de derrubar a lei. Os tribunais ja
deixaram claro que pode o Estado legislar sobre o tema uma vez gue & de
competéncia COMUM, e assim n3o cabe a indistria alegar
inconstitucionalidade, ou seja, diante do assunto similar ndo ha o que se
falar em ilicitude do presente projeto de lei,

O Parand pode e deve prever normas que garantam aos seus
cidaddos sadde. Nio pode o legislador estadual querer restringir o
principio constitucional Republicanc e Federativo, ao argumentar que um
ente da administrag@o Indireta tem competéncia natural e inequivoca do
FPoder Legislativa,

Mais do que assegurar que este Projeto de Lei siga seu
tramite Jesta Casa a questdo agora toma um fundo multo mais
importante, que é resguardar e garantir o Poder de legislar da Assembléia
Legislativa do Parand. Infelizmente a questdo &: a assembléia Leqgislativa
entende que a lei federal que criou a autarqula dé a esta o poder de /f
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legislar exclusivamente sobre determinado tema, ou se a Assembléla
Legislativa entende que a atividade legislativa & natural e soberana do
Poder Reépresentativo do povo traduzido peles seus deputados.

IV — Conclus3do

Diante dos argumentos expostos e da clara necessidade de
protecdo aos cidaddos paranaenses, além do dever dos parlamentares em
garantir instrumentos legais que promovam a salde, deve o Projeto de lei
em tela prosperar, seguir seu tramite ao ser considerado constitucienal e
legal.

E o que se solicita e se entende por justo e digno dessa Casa.

Sala das sessfes, 16 de agosto de 2011,
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CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L,

Soumula: Proibe a comercializacio de
Em, [IJ-JJ,‘JH. 201 cigarros  com aditivos que dio
& ,L sabores no Estado do Parané

1* Becretdrio
Art. 1° - Fica proibida a comercializagdo de quaisquer clgarros

que tenham aditives para dar sabor, aroma ou equivalente, em todo o
territdrio paranaense.

Art. 2° - Para os efeitos desta Lei, as empresas, fabricantes e
0s pontos de comercializagdo ficardo proibidos de dispor, vender e
transportar cigarros que contenham sabores (aromatizantes), como os
mentolados, de chocolate, morango entre outros.

Paragrafo dnico. Ficam também proibidos comerciais,
cartazes, estandes, e outros meios de divulgacdo que contenham
cigarros com aditivos de sabor.

Art. 3° - As pessoas juridicas ou fisicas que comercializarem
cigarros gue contenham os aditivos de sabor estaro sujeitas as
seguintes penalidades:

I) Apreensdo de todo o estoque em desacordo com esta lei;

IT) Multa de 10 (dez) a 10.000{dez mil) Unidades de Padrio
Fiscal do Parana.

Paragrafo dnico. As pessoas juridicas ou fisicas que forem
reincidentes terdo aplicagdo da penalidade prevista no inciso IT deste
artigo em dobro e triplo, sucessivamente, e estaric sujeitas a
interdigdo do estabelecimento.
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Art. 4° - A fiscalizagdo e a aplicacio das sancdes ficara ao
encargo da Secretaria de Estado da Salde, e do Departamento de
Vigilancia Ambiental - DEVA, nos termos e atribuicies previstos no
inciso XIX do art. 2° do Anexn ao Decreto Estadual 777/07.

Art. 5° - Os estabelecimentos que comercializam cigarros
terdo o prazo de 60 (sessenta) dias para se adequarem a presente lei.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessbes, 01 de junho de 2011.
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JUSTIFICATIVA L

"Como o tabaco tem um gosto ruim, esses aromas facilitam
a iniciagdo ac cigarro. O aditivo € um truque sujo para conquistar os
jovens”, Esta afirmagdo € do Sr. Agenor Alvares, diretor da ANVISA
(agéncia de Vigilancia Sanitaria), e com esta frase resume a intencdo

deste |legislador em proibir os cigarros com sabores.

Anualmente o consumo de cigarros entre os adultos com
mais de 30 anos vem decrescendo, e infelizmente o consumo de
cigarros entre a populagdo jovem vem aumentando, e estudos
demonstram que um dos motivadores para o consumo juvenil & a
adicdo de sabores aos cigarros.

Em 2007 23% da populacdo brasileira era fumante, em
2010 este numero caic para 19%. Isto significa que aproximadamente
7,6milhdes de pessoas abandonaram o fumo (seja por morte, doencas
ou por meios veluntarios). Com esta queda os fabricantes investiram
em novas apresentagdes, colorindo os cigarros e em especial adotanda
cigarros com sabores.

A estratégia parece que estd dando certo, afinal dos
fumantes brasileiros 36% tem entre 16 e 34 anos, sendo que 15% dos
fumantes tem menos de 24 anos. Uma pesquisa realizada entre 2002 e
2005 apontou que 44% dos adolescentes e jovens fumam cigarros
aromatizados,

Estudos recentes confirmam que os cigarros mentolados
além de facilitadores da iniciagio ao tabagismo, sdo considerados mais
viciantes e, portanto, seus consumidores tém mais dificuldade de
largar o cigarro. O mentol age como um analgésico, diminuindo a
irritagdo na garganta e nos pulmdes, e também potencializa os efeitos
da nicotina, razbes que comprovam seu perigo.
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A ANVISA estuda medidas de proibir cigarros aromatizadas;
com esta lei o Parana mais uma vez dara exemplo para o nosso pais na
promocdo da saude humana.



